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Układ angielsko włoski
przed Radą Ligi Narodów w Genewie

Sensacyjne wystąpienie Winstona Churchilla

przez sojusz Anglii I Francii rozszerzony na państwa 
śroakowej Europy i batkansxie

W  poniedziałek wieczór Win
ston Churchill wygłosił wielką mo 
wę w Manchester na temat refor
my Ligi Narodów. Według zda
nia mówcy zadaniem Ligi Naro
dów powinna być

OCHRONA MNIEJSZYCH 
PAŃSTW 

od napaści większych. W  tym ce
lu polityka angielska dążyć powin 
na nieustannie do

POWIĘKSZANIA SWYCH 
ZBROJEŃ, 

które chronić również małą Lłge 
Narodów.

Po zawarciu przez Francję i An
glię sojuszu wojskowego dążyć 
należy
DO PRZYCIĄGNIĘCIA DO TEGO 

SOJUSZU INNYCH PAŃSTW, 
jak Węgry, Jugosławia, Rumunia 
i Czechosłowacja. Prócz tych

państw Winston Churchill wspom
niał również o  Bułgarii, Grecji i 
Turcji. W końcu minister wypo
wiedział się

PRZECIW ŚCIŚLEJSZEMU PO
ROZUMIENIU Z NIEMCAMI,

Posiedzenie publiczne 101 sesji 
Rady Ligi Narodów otwarte wczo 
raj rano w Genewie pod przewo
dnictwem ministra spraw zagrani
cznych Łotwy, Muntersa, przybra
ło wbrew tradycjom ligowym o- 
drazu charakter debaty politycz
nej .dzięki wystąpieniu lorda Ha- 
iifaxa, a przede wszystkim dzięki 
dyskusji, jaka wywiązała się w na 
stępstwie tego wystąpienia. Mini-

uważając, że Hitler i tak nie do- ster spraw zagr. W. Brytanii zło- 
trzyma żadnego zobowiązania. 1 żył deklarację na temat układu

k W

angielsko -  włoskiego. Jakkolwiek 
— oświadczył lord Halifax wej 
ście w życie tego układu uzależ
nione zostało od pewnych warun
ków, to jednak Rząd W. Brytanii 
uważa za stosowne wyjaśnić wo
bec Ligi zasady tego porozumie
nia. Fakt uzgodnienia wspólnych 
interesów między obu krajami o- 
raz likwidacji stanu naprężenia, 
jaki zaistniał między Włochami i 
Anglią w związku z zagadnieniem 
Abisynii, może tylko wywrzeć do-

Sytuacja na frontach hiszpańskich

Hiszpania centralna
będzie broniona tak jak Madryt

W Boliwii
podobno panuje spokój
Prezydent Boliwii Busch zaprze

czył stanowczo pogłoskom, krążą
cym zagranicą, jakoby w Boliwii 
wybuchło powstanie wojskowe. 
We wszystkich okręgach prowin
cji Chaco panuje podobno spo
kój.

Od chwili dojścia wojsk gen. 
Franco do morza, t. j. od dn. 15 
kwietnia, toczą się walki na fron
cie 150 kim.

Front ten podzielony jest na 
trzy odcinki: oddziały galicjańsłde 
pod dowództwem gen. Aranda 
posuwają się wzdłuż brzegu mor
skiego w kierunku na Castellon 
Gen. Vallino na czele oddziałów 
nawarskich naciera na południe w 
obszarze Albocacer, Morella i Ca- 
stellołe, zaś gen. Varela, dowo
dzący oddziałami kastylskimi na
ciera na Sagoute od strony Te- 
ruelu. Wojskom gen. Franco sta
wia na tych odcinkach bohaterski 
opór około 25 tys. wojsk rządo-

Przed bitwą o Suczau
400.000 żołnierzy chińskich zamyka 

drogę na.eźtźcom
Według ostatnich wiadomo

ści z frontu na odcinku nan- 
kińskim zmotoryzowane jednostki 
japońskie przekroczyły Tauning, 
kierując się na Haiczau. Odległość 
pomiędzy japońskimi grupami ope
racyjnymi, nacierającymi na Su
czau od południa i północy, wy

nosi obecnie około 150 km. Ponie
waż na odcinku frontu lunghaj- 
skiego zgromadzonych jest 400 
tys. żołnierzy chińskich, należy' 
się liczyć z rozstrzygającą bitwą 
o Suczau i na odcinku kolei lung- 
hajsklej pomiędzy Suczau i Kai- 
feng.

SCi „raj lin ii
nie została dotychczas przyjęta

Jak donoszą obecnie z Kairu, 
król Faruk dotychczas nie przyjął 
zgłoszonej w niedzielę po połud
niu dymisji szefa kancelarii pry
watnej Aii Mahera spowodowana 
została nieuwzględnieniem jego

zaleceń politycznych przy tworzę 
niu ostatniego gabinetu. Ali Maher 
Pasza był zwolennkiem autoryta
tywnego kursu w polityce egip
skiej.

wych. Słota i buree śnieżne na
dal utrudniają działania wojenne 
faszystom.

Ministerium obrony Hiszpanii 
ogłosiło wczoraj następujący ko
munikat o sytuacji na froncie: 

Armia wschodnia — na odcinku 
Pirenejskim wojska rządowe zdo
były wzgórze 1413 na północny 
wschód od Elfusi.

Na froncie armii Lewantu woj

ską rządowe musiały się nieco co
fnąć. Zacięte walki toczą się na 
wzgórzu 1339 na północny za
chód od Iglesuela del Cld.

HISZPANIA ’ CENTRALNA BĘ
DZIE BRONIONA TAK JAK 

MADRYT.
W rozmowie z dziennikarzami, 

generał Miaja oświadczył, że w ca 
łej Hiszpanii centralnej, znajdują
cej się pod jego władszą panuje

Wilka o zniesienie zakazu
wywozu broni z Ameryki do Hiszpanii

Rzeczoznawcy departamentu sta 
r.u Ameryki przygotowują szcze
gółowy raport, który pozwoli se
kretarzowi stanu Huilowi zająć sta 
ncwisko wobec rezolucji sen. Nye, 
zmierzającej do zniesienia embar
go na broń, przeznaczoną dla Hi
szpanii. Naogól panuje wrażenie, 
iż Rząd zakomunikuje komisji spr. 
zagranicznych senatu, że zmiana 
w ustawie o neutralności w sto
sunku do Hiszpanii nie wydaje

mu się właściwą. Tak przynaj
mniej twierdzą depesze. Jest to 
zresztą zgodne z oświadczeniem 
prez. Roosevelta, który wypowie
dział się za dalszą neutralnością 
Ameryki, nie chcąc widocznie po
większać kłopotów Rządu angiel
skiego, który się do projektu znie
sienia embargo na broni do Hisz
panii ustosunkował wyraźnie wro
go.

Otwarte kamuaśtaji w a to w ej

między PolsKę i Litwą
W czoraj rozpoczęła się normal

na wymiana pocztowa między Pol 
ską i Litwą. W e wtorek o godz. 
3-ej nad ranem na granicy koło st. 
Zawiasy nastąpiła pierwsza wy
miana prywatnych przesyłek pocz
towych między ambulansem pol
skim i litewskim. Wieczorem o

o godz. 8 nastąpiła druga wymia
na i od dnia dzisiejszego wymia
ny te będą się odbywać stale o 
tych godzinach. Pocztę z obu stron 
będą narazić dowozić samochody 
pocztowe, zaś po uruchomieniu po 
ciągów do granicy poczta będzie 
korzystała z kolei.

Warta wystąpiła z brzegów
Po raz 3-ci w tym roku Warta 

wystąpiła z brzegów w okolicy Śre 
i zalała przybrzeżne łąki, nie 

czyniąc zresztą szkód na upraw
nych polach. Poziom wód pod

niósł się o 175 cent. ponad stan 
normalny. Przybór Warty spowo
dowany został opadami w gornvm 
biegu Warty i jej dopływów.

Belgia chce sit przsrfaciyć
do tró jstronnego  układu m onetarnego

Sekretarz skarbu Morgenthau 
oświadczył przedstawicielom pra
sy, iż jeden z członków ambasa
dy belgijskiej odbyt z reprezen 
tantem departamentu skarbu Ame 
ryki rozmowę na temat trójstron
nego układu monetarnego, do któ 
rego Belgia chce się przyłączyć.

Ze źróde? belgijskich donoszą, 
iż rozmowa ta miała charakter 
czysto informacyjny. Rząd belgij
ski bowiem pragnie wiedzieć, czy 
układ trójstronny w następstwie 
dewaluacji franka trwa nadal bez 
zmian.

ład, dyscyplina i  wielki entuzjazm.
Zaobserwowałem również i na 

tyłach —- stwierdzi! generał Mia
ja — ten sam entuzjazm dla spra
wy Republiki hiszpańskiej, co i na 
froncie.

Hiszpania centralna — dodał ge 
nerał Miaja — będzie broniona tak 
jak Madryt.
BRONI DLA HISZPANII DOMA

GAJĄ SIĘ ROBOTNICY ANGIEL- 
. SCY.

Angielski Związek Robotniczy 
postanowił zorganizować dnia 21 
i 22-go maja wielką manifestację 
na rzecz Hiszpanii Republikańskiej 
pod hasłem „Broni dla Hiszpanii". 
W całej Anglii odbędzie się 1000 
wielkich wieców. Na wiecach u- 
rządzone będą zbiórki na rzecz Hi
szpanii republikańskiej.

datni wpływ na utrwalenie bęzpie 
czeństwa na całym świecie. Rząd 
brytyjski — zakończył lord Hali
fax — śledzi z zainteresowaniem 
wysiłki Francji na rzecz normali
zacji stosunków z W łochami

Po przemówieniu lorda Halifa- 
xa, zabrał głos min. Bonnet, któ
ry imieniem Francji wyraził za
dowolenie z likwidacji konfliktu 
angielsko - włoskiego.

Dalej przedstawicie! Rumunii 
imieniem Małej Ententy i Ententy 
Bałkańskiej oraz przedstawiciel 
Belgii składali oświadczenia, przyj 
mujące z zadowoleniem do wiado' 
mości układ z Włochami.

W imieniu Polski stały delegat 
R. P. przy Lidze Narodów, min. 
Komarnicki, złożył następujące o- 
świadczenie: ,

„Z n a j w y ż s z ą  uw agą wysłuchałem 
doniosłej deklaracji, k tórą przedsta
wiciel W. Brytanii uważał za stoso
wne złożyć przed Radą Ligi. Ja k 
kolwiek układ włosko - bry ty jsk i 
od tyczy części św iata, w k tórej Pol 
ska nie m a specjalnych bezpośre
dnich interesów, to jednak opinia 
polska powitała w' tym  pozytywnym 
rezultacie rokowań między dwoma 
zaprzyjaźnionymi z Polską m ocar
stwami, poważny Krok w kierunku 
zapewnienia pokoju europejskiego. 
Metody umów dwustronnych dowlo- 
d.y raz jeszcze swej wielkiej u ty tecz 
ności, przyczyniając się do wyelimi
nowania niebezpieczeństwa skrysta- 
Uzowania się przeciwstawnych sobie 
bloków".

Ostatni przemawiał komisarz Li
twinow, który oświadczył, że So
wiety, ’ jako * kraj pokojowo na- 
strojony, witają każdy układ, 
przynoszący odprężenie, zastrze’ 
ga sobie jednak zabranie głosu w 
tej sprawie, ponieważ układ .ten 
dotyczy nie tylko tych dwóch 
państw.

Stu gorniKom angieisum grozi
czarna śmierć

Wczoraj rano nastąpi} wybuch 
w kopalni węgla Markham w Du-
ckmanton w Hrabstwie Derby 
(Anglia).

Według dotychczasowych da
nych, w katastrofie w kopalni 
Markham zginęło 14 osób, a 36 
odniosło rany, a  93 znajduje się 
jeszcze w głębi kopalń. Akcja ra 

tunkowa trwa w dalszym ciągu 
Kopalnia Markham jest jedną z 

trzech wielkich kopalń, należą
cych do „Staraley Coal and Iron" 
i położona jest w odległości 5 mO 
od Charsterfield. W styczniu 1937 
r. w tych samych szybach nastąpił 
również wybuch, którego ofiarą 
padło 9 górników.

Stelli ii liiinit) Mii
Na szczęście górnicy zostali uratowani

Wczoraj o godz. 10-ej rano w 
podziemiach kopalni „Dąbrówka 
Śląska" w Małej Dąbrówce na głę
bokości 110 m. zawalił się chód- 
n i ,  przy czym siedmiu górników 
zostało odciętych od wyjścia. 
Wszczęta natychmiast akcja ra-

tunkowa doprowadziła już po go
dzinie do uratowania wszystkich 
siedmiu górników. Po usunięciu za
waliska—zagrożeni górnicy wyd-o 
byci zostali zdrowi i  cali. Nie od
nieśli oni w związku z wypadkiem  
żadnych obrażeń.

Powrót Hitlera z Włoch
Kanclerz Hitler wraz z towarzy

szącymi mu osobami opuścił wczo
raj nad ranem Florencję, udając

I s ię  s p e c ja ln y m  p o c ią g ie m  d o  B er- 
! lina .



Walki w Pirenejach
Sukcesy wojsk republikańskich pod Val d’Aran
ł . Madrytu donoszą, że boha

terski opór stawiany przez 
43-cL, dywizję republikańską 
działającą w okolicy Val d‘Aran 
i Sort w Pirenejach, zniweczył 
nadzieje faszy tów na p an ow a
nie odcinka pirenejskiego. Dy- 
wizj' ta, składająca się z wy- 
barowych vojsk obficie zaopa- 
tizonych w żywraść, broń i a- 
municję nie ogranicza się jedy
nie do obrony swych pozycji, 
lecz zagraża coraz wyraźniej ty 
łom armii generała Franco Na 
kilku odcinkach pirenejskich 
wojska republikańskie rozpoczę 
ły przeciwnatarcie.

Walka do ostatniej kropli 
krwi

Minister spraw zagranicz
nych, Republiki Hiszpańskiej 
Alvarez del Vayo, przejeżdżając 
przez Paryż w drodze do Gene
wy, udzielił prasie paryskiej wy
wiadu w którym stwierdził, że 
nadzieje faszystów na złamanie

oporu wojsk rządowych nie I ski o  rokowaniach z gen. Fran- 
sprawdziły się. Od szeregu ty - 1  co pozbawione są wszelkiej pod 
godni wojska gen. Franco nie | stawy. Wojska rządowe wal- 
posunęły się na froncie wschód- czyć będą do ostatniej kropli 
nim ani o krok naprzód. Pogło-1 krwi.

Tajne posiedzenie Ligi Narodów n 'e dało wynika

Chcą pogrzebać Abisynią
ale nie wiedza jeszcze jaka zastosować procedure

Sesja Rady Ligi Narodów rozpo 
częla się w poniedziałek o godz 
5-tej po poł. krótkim t. zw. pry-

Akcja wojsk chińskich na wszystkich frontach

Pekin zagrożony
Partyzanci chińscy pod Szanghajem i Nankinem

Chińscy partyzanci
pod Szanghajem

Jak donosi komunikat chiński, 
ostatnio partyzanckie oddziały 
chińskie zaczynają coraz częściej 
ukazywać się bezpośrednio pod 
Szanghajem. Oddział, liczący o 
koło J00 partyzantów, wtargnął

Niemcy otrzymały *£N £s!si* sprawie Czechosłowacji

Pierwszy bilans
czarno-brunatnego spotkania

Według wiadomości nieoficjalnych nadchodzących z Rzymu, w toku 
rozmów włosko - niemieckich w  Rzymie, poruszono miedzy innymi 
następujące sprawy:

1) STOSUNKI NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM: Niemcy przyznając, 
że  basen śródziemnomorski jest rejonem pierwszorzędnych intere-’ 
sów  włoskich, uznają racjonalność układów zawartych ostatnio po
między Włochami i Anglią. Niemcy nie będą również sprzeciwiać się 
porozumieniu śródziemnomorskiemu, które przygotowuje się obecnie 
między Włochami i Francją.

2) HISZPANIA: Z tych samych założeń wychodząc, Niemcy nic 
będą czyniły trudności gospodarczych interesom włoskim w Hisz
panii po zakończeniu wojny na półwyspie Pirenejskim.

3) EUROPA ŚRODKOWA: Włochy poinformowały dokładnie stro
nę niemiecką o  swych interesach gospodarczych na Węgrzech, w Ju- 
gosławii 1 Rumunii. Włochy interesują się specjalnie naftą rumuńską 
oraz surowcami i zbożem z Jugosławii i Węgier. W konsekwencji 
Włochy posiadać muszą na rynkach wspomnianych trzech państw  
możliwości eksportowe dla towarów włoskich.

4) TRIEST: W sprawie Triestu Niemcy oświadczyły gotowość 
pójścia na rękę interesom portu triesteńskiego, na którego sytuację 
gospodarczą wywarł duży wpływ fakt przyłączenia Austrii do Rze
szy Niemieckiej. Kwestia portu triesteńskiego, jak również problem 
stosunków gospodarczych w basenie naddunajsklm będą omawiane 
podczas zbliżających się rokowań handlowych w Berlinie.

5) SPRAWA SUDECKA: W sprawie Niemców sudeckich zasadni
cze stanowisko Niemiec nie uległo zmianie i jest nieugięte. Niemcy 
dążyć będą do definitywnego rozwiązania sprawy sudeckiej. Wło
chy zgłaszają w tej sprawie swoje desinteressement.

6) PRZEMYSŁ CHEMICZNY: Konferencje odbyte między przed
stawicielami wojskowości obu krajów miały głównie za przedmiot 
współpracę przemysłu chemicznego Niemiec i Włoch.

Katastofainy pożar
w nowel stolicy Chin

W tymczasowej siedzibie R z ą - j nęło blisko 7000 budynków. 30 tys 
cłu chińskiego Czungking w pro- ludzi pozostało bez dachu nad gło 
wmeji Seczan wybuchł groźny po- j wą. Przyczyna pożaru nie została 
żar. Około 100 osób zginęło. Spło- ustalona.

Sp6r o Antarktydą
pomiędzy Ameryką i Anglią

do Putungu, po dłuższej walce za. 
jął m. Tunchow w okolicy Szan
ghaju. Jednocześnie regularna ar
mia chińska prowadzi natarcie na 
odcinku m. Hangczou. Oddział ja 
pońskł, który na tym odcinku prze 
prawi? się przez rzekę, został za
atakowany i wyparty z powrotem, 
poniósłszy znaczne straty’.

I pod Nankinem
Komunikat chiński donosi, że 

sytuacja na wszystkich frontach 
jest zupełnie zadawalająca. Zwła. 
szcza ożywiona działalność obu 
stronna objawia się w okolicy Han 
gezau. Japończycy przerzucili na 
ten odcinek znaczne posiłki, przy 
byłe z metropolii. Liczne oddziały 
partyzanckie dziaJają w okolicach 
Nankinu; jeden z takich oddzia
łów stoczył pomyślną walkę z Ja- 
pończykami w 10-ciu km. od mia
sta.

Partyzanci działają również po 
obu stronach jeziora Taihu.

Pefein
z a g r o ż o n y

Oddziały chińskie kontynuując 
swój pochód na Pekin, odniosły 
szereg ważnych sukcesów, tak źe 
Pekin jest w chwili obecnej za.

.......................................................... i ...........  ■ I ■

grożony zarówno od zachodu, jak 
od wschodu. Przednie straże chiń 
skie znajdować się mają już w od 
ległości 15 kim. od miasta. W e
dług tych doniesień, położenie Ja
pończyków jest o tyle kłopotli- 
wsze, źe w ostatnich tygodniach 
musiano skierować prawie wszysl 
kie odwody na front pod Suczau. 
Dowództwo chińskie zmierza wy- 
raźnie do dalszego rozszerzenia 
swej akcji zaczepnej, tak na połu 
dniu jak i na północy od Pekinu 
celem całkowitego okrążenia tego 
miasta.

watnym posiedzeniem Rady po
święconym sprawię ustalenia po
rządku dziennego. Ogólną sensa 
cję wzbudziło zjawienie się na te
renie Ligi delegatów abisyńskich. 
którzy stawili się z żądaniem do
puszczenia ich do obrad Rady w 
czasie dyskusji nad sprawą uzna
nia zaboru Abisynii. Wiadomość 
o zamierzonym przyjeździe Negu
sa do Genewy nie sprawdziła się 
Deiegacja abisyńska zjawiła się 
w licznym gronie. Dwom auten
tycznym ciemnoskórym delegatom 
towarzyszy cały sztab rzcczoznaw 
ców, w których gronie znajduje 
się kilku wybitnych uczonych an
gielskich jak sk  Norman Angell, 
oraz prof. Brierley z Oxfordu. Po 
nad to wraz z delegacją przybył 
do Genewy profesor francuski Je
że.

Po krótkim posiedzeniu prywat
nym, które zatwierdziło porządek 
dzienny Rady, odbyło się zkoiei 
posiedzenie tajne. Posiedzenie to 
poświęcone było ustaleniu proce
dury, a przede wszystkim zdecydo 
waniu kwestii dopuszczenia do u- 
działu w obradach Rady delega
tów abisyńskich. Posiedzenie taj

ne trwało bez przerwy od godz. 
!9-ej do 21-szej i było widownią 
ożywionej dyskusji. Próby po
grzebania Abisynii napotkały 
na poważne trudności procedural
ne i wywołały poważne zastrze
żenia niektórych członków Rady.

Posiedzenie tajne, z którego nie 
przeniknęły żadne oficjalne wiado 
mości, zakończyło się bez pozy
tywnego rozwiązania sprawy abi- 
syńskiej. Według informacji kół 
prasowych, wysunięty został pro
jekt dopuszczenia delegatów abi
syńskich w  charakterze informa
torów Rady bez prawa głosu. Spra 
w a ta jednak nie została przesą
dzona.

Najgłębszy
szyb naftowy

na świecie
W jednym z kalifornijskich szy 

bów naftowych, dowiercono się 
nafty na głęgokości 15.000 stóp—  
czyli około 4.500 m. Jest to naj. 
głębszy szyb naftowy na świecie.

Zycie w Trzeciej Rzeszy
i d o k u m e n t ó ww  ś w ie t le  f a k tó w  

Dyplom honorowy
na m i e c z u
Rada miejska w Solingen, zna

nej miejscowości niemieckiej, gdzie 
znajdują się wielkie stalownie, o- 
fiarowała kanclerzowi Hitlerowi 
obywatelstwo honorowe. W związ 
ku z tym został wykonany dość 
oryginalny dyplom honorowy. Spo 
rządzono go w formie średnio
wiecznego miecza z najczystszej

stali damasceńskiej, umieszczając 
na stronie przedniej tekst dyplo
mu w srebrze.

[Htfiitj linii
na Dalehiiii Wschód de

Agencja Domei donosi, że po 
powrocie marsz. Bluechera z Mo
skwy do Chabarowska — armia 
sowiecka na Dalekim Wschodzie 
zesłała poważnie wzmocniona 
Przybyto szereg nowych oddzia

łów broni pancernej i eskadr lot
niczych. Również wzmocniono so 
wiecką flotyllę rzeczną na Amurzt 
oraz bazę morską we Władywo- 
stoku.

Walka o nafta albańska

Kobiety
w niemieckim przemyśle 

wojennym
W hannowerskich zakładach 

przemysłu wojennego przeprowa
dzono racjonalizację pracy, zwal
niając 300 robotników. Na ich 
miejsce przyjęto kobiety, które 
otrzymują 0 5 2  RM. za godzinę 
pracy, podczas gdy robotnicy po 
bierali 1,20 RM.

Motoryzacje
armii niemieckie]

nie dopisała
Obecnie dopiero dostają się do 

szerszej wiadomości niektóre 
czczegóły dotyczące wmarszu 
wojsk niemieckich do Austrii. Oka

1 żuje się, źe z 400 samochodów pan 
cernych, tanków, traktorów arty
leryjskich, motocykli, aut trans
portowych musiano wycofać z po
wodu defektów 38 wozów, a za
tem około 10%.

Drożyzna
Po włączeniu Zagłębia SaaTy do 

Niemiec, wzrosła znacznie drożyz
na. Porównując ceny płacone w  
roku 1935 oraz 1938, należy stwfer 
dzić, że za jeden funt słoniny pła
ci się o 338% więcej, za funt 
smalcu 190% więcej, Chleba pszen 
nego 14%. mąki 60%, wołowiny 
52%, wieprzowiny 50%, kawy 
60%, cukru 40%, za jedno jajo 
63% ,  za 1 litr oliwy 145%.

Mit n u
Nazwa ulicy Habsburgów w  

Dreźnie została ostatnio przemia
nowana na ulicę Planety, zabójcy 
kanclerza Doifussa.

Według doniesień z Tirady, je
den z wielkich amerykańskich kon 
cernów naftowych nabył ostatnio 
bardzo poważne tereny naftowe w 
Albanii. Tereny te stykają się ze 
źródłami nafty, zakupionymi w 
swoim czasie przez Włochów na

terenie Valony. O rozmiarach pól 
ntftowych, nabytych przez prze
mysłowców amerykańskich świad 
czyć może m. in. fakt, że koszt in- 
westycyj, przewidzianych w pierw 
szym okresie pracy, wynosi y, mi
liona dolarów.

Na posiedzeniu Towarzystwa 
Polarnego w Filadelfii dr William 
Hobbs, wystąpi! z żądaniem uz 
nania całego Kontynentu Anta 
ryktyczncgo za własność Stanów 
Zjedn. Dr Hobbs twierdzi, że pier 
wszą mapę lego kontynentu opra 
cowa? amerykański uczony kapi

tan Nathaniel Brown Palmer w r. 
1820. Odkrycia angielskich podróż 
ników nastąpiły dopiero w dwa la 
ta później, przyczym Anglia po
starała się o usunięcie map Pal. 
mera, a później zaanektowała zda 
niem prof. Hobbsa bezprawnie 
ten kontynent.

Złoto z trupów
Policja japońska aresztowała 

około stu pracowników zatrudnio
nych w krematorium tokijskim, 
którzy z popiołów spalonych 
zwłok wydobywali złoto, pocho

dzące z klejnotów i złotych zębów 
palonych zwłok. Według obliczeń 
policji wartość złota dobytego w 
ten sposób sięga sumy % miliona 
jenów.

Gwałtowne burze
w Portugalii

Portugalia została nawiedzona t tób, raniąc ciężko 10 spośród nich 
w ostatnich dniach falą niezwykle Na południu Portugalii zginęły

Mmmm konflikt
w francuskiej marynarce

Prezydium Rady Gabinetowej 
Francji zawiadomifo prasę że kon 
flikt w francuskiej marynarce han 
dlowej został zażegnany.

Minister marynarki zakomuni

kował stronom, że powoli"'” ko
misję, która ma w trybie nagłym
zbadać wszystkie fakty i incydcn 
ty oraz przedłożyć ministrowi pro 
pozycję decyzji.

i  zy morskie Ameryki
na Oceanie Spokojnym

Rząd Stanów Zjednoczonych po t way, Wake, Canton i Pagopago 
stanowił wybudować 5 baz mor- Bazy te utworzą łańcuch obron 
skich na Oceanie Spokojnym w i ny dia wysp Hawajskich, 
miejscowościach: Alaska, Mid-1

Szaleniec zamordował
swego ojca, przyjaciela, i m i i  żanJarmiw i lekarza

gwałtownych burz. W okolicy 
m iejscowości Vjlafranco uderzył 
piorun w  grupę, złożoną z 13 o-

również w ciągu ostatnich dni trzy 
osoby od uderzenia pioruna.

W miejscowości Waalera w 
Norwegii, niedaleko granicy
SZwecUrfie) wydarzył się okropny 
wypadek. Miejscowy rolnik, męż
czyzna 27-letni w napzdzie szaleń
stwa rzucił się na swego ojca, któ 
rego zarąbał siekierą. Gdy sąsie- 
dzj zaalarmowali żandarma, szale
niec poranił śmiertelnie zarówno

żandarma, jak i szofera ambulansu 
poczym pobiegł do domu swego  
przyjaciela, któremu odrąbał gło
wę, a wreszcie zabił jeszcze dwu 
żandarmów i lekarza, który chciał 
związać szaleńca. Obawiając się 
dalszych zbrodni, mieszkańcy wsi 
zastrzelili obłąkanego.

i -  WlftPOMOSCI SPORTOWE " l
TENI S

O PUCHAR DA VISA
W dalszym ciągu rozgrywek pier

wszej rundy o puchar Da visa, Wło
chy pokonały Irlandię 4:1, Jugosła
wia pokonała Czechosłowację w ióa- 
grzebiu 8:2, Holandia przegrała w 
Sheveningen z Francją 3:3, Belgia 
wygrała z Grecją 3:0 w meczu dru 
giej rundy w Atenach, a  stan me
czu Angiia-Holandia w Harrogate 
brzmi 1:1.

mu mzu
MIMOZY PAŃSTWOWE MBCłJB 

PIŁKARSKIE
W Bukareszcie w międzypań

stwowym meczu piłkarskim Jugo
sławia pokonała Rumunię w stosun
ku 1:0 (1:0).

W Lozannie w międzypaństwo
wym meczu piłkarskim Beigia wy
grała ze Szwajcarią w stosunku 3:U 
( 1 :0 ).

ZftPMHICTWO
z w m i e s i w o  ŚLĄSKICH

ZAPAŚNIKÓW 
W niedzielę wieczorem w lokalu 

Skry rózeg i sny został mecz zapa
śniczy pomiędzy Siłą (Mysłowice) i 
Skrą. zakończony zwycięstwem Siły
w stosunku H.5.

W drugim meczu rozegranym 
przez zapa&mków Siły z Mysłowic w 
Warszawie, ślązacy przegrali z Pa
stą w stosunku 3:15.

WiCSLłftSTWO
OTWARCIE SEZONU WIOfiLAR.

SKIEGO I UROCZYSTOSC 
35-LECIA W. K. W.

W niedzielę odbyła. się na przysta
ni Warsz. Klubu WJaśjarek uroczy
stość otwarcia sezonu wioślarskie- 
gp, połączona z obchodem 25-lecia

warszawskiego Klubu WioSlarek. 
Delegacje wszystkich klubów wio- 
ślarskicn zo sztandarami zebrały się 
na przystani WKW, poczem okolicz
nościowe przemówienia wygłosili pp. 
Bernatowicz (prezes międzyklubo- 
wego komitetu wioślarskiego), dr. 
Tuwanówna (piezeska WKW), ini. 
Loth (wicepitzes PZTW), Ettingev 
( Wi'W). Ortański (imieniem władz 
miejskich), inż. Pleszczyńaki (imie
niem dyrekcji dróg wouaycn) i inni.

Następnie odoyło się podniesienie 
bandery na maszcie klubowym.

SPORTY m o t o r o w etumum i, imim
RAID WIOSENNY POLSKIEGO

k l u b u  MOTOCYKLOWEGO
W sobotę oabyła się próba zry- 

dwudmowa Impreza motocyklowa 
p. n. „raid wiosenny P. K. M.“ W 
raidzie orało udział 12 zawodników.

Wsebotę miała miejsce próba zry 
wu i hamowania, w nocy z soboty 
na niedzielę — raid nocny, a  w nie
dzielę — raid dzienny i próba szyb
kości w terenie piasczystym.

W próbie zrywu i hamowania, 
Która odbyła się na Polu Mokotow
skim, zwyciężył Docha na Sokole w 
czasie 33,7 aek.

W raidzie dziennym z wyjątkiem 
Stefanowicz — 'tokarskiej wszyecy 
zawodnicy zmylili trasę, iódecydo- 
wano jednak zmylenie to anulować 
i wszystkim zawodnikom zaliczyć 
przebycie trasy, wobec czego — 
wszystkich dopuszczono do próby 
szybkości w teienie piaszczystym.

W próbio tej (na 1200 mtr.) pierw
sze miejsce zajął Docha na Sokole—
1:27 min-

W ogólnej klasyfikacji pierwsze 
miejsce na solówkach zajął Docha, 
a  w kategorii maszyn z wózkami — 
Stefanowicz-Toka rska na DKW,
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Artysta - „prestydygitator" Przegląd prasy
Stwierdziłem przed paroma 

dniami, że Obóz Zjednoczenia 
Narodowego, rozpoczynając pod 
kierownictwem p. gen- St 
Skwarczyńskiego swój „dzień 
trzeci1', otrzymał w spadku po 
dwóch „dniach" poprzednich 
(„dzień” p. A. Koca i „dzień od
prysków" według niezbyt ttprzej 
mej formuły „Gazety Polskiej") 
dość znaczne pomniejszenie ba
zy własnej w społeczeństwie 

w porównaniu do tego, cośmy 
przywykli nazywać obozem ,,sa 
nacyjnym".

Odeszła bowiem t. zw. lewica 
legionowa, odeszli konserwatyś
ci, odeszła grupa „Jutra Pracy", 
z narybku p. Koca odeszła „Fa
langa" (pozostał zato p. Róg), o- 
deszła część bliskich przyjaciół 
p. Sławka. „Odchodzono" z po
wodów różnych i w formach 
rozmaitych, — niemniej „odcho 
dzono"; „sanacyjne" odłamy 
mniejszości narodowych pozosta 
ły, jak wiadomo, odrazu poza 
burtą.

Powstaje teraz — obok Obo
zu Zjednoczenia Narodowego— 
obóz „piłsudczyków narodo
wych", ciążący zgoła niedwuzna 
cznie ku ideom 0 - N. R. Nazwa, 
mówiąc nawiasem, dość dziwa
czna: bo, ieżeli p. pos. Budzyń
ski określa sam siebie, jako 
„piłsudczyka narodowego", to 
wniosek stąd oczywisty, że inni 
„piłsudczycy" (większość ogro
mna „piłsudczyków" wodóle) — 
to „piłsudczycy" może nie „an- 
tynarodowi", ale w każdymbądź 
razie „nienarodowi", co - naj
mniej — „anarodowi", obojętni 
dla spraw narodu polskiego...

Doczekała się „Gazeta Pol
ska"!... I zapewniam p. gen. 
Skwarczyńskiego na zasadzie 
doświadczeń osobistych i do
świadczeń wiehi moich przyja
ciół, że oskarżenie o „masoń- 
stwo"

.Już niedaleko, 
bliziutko,
za tamtą, rzeką..."

Jedyna pociecha, że rodzina 
Skwarczyńskich może wylegity 
raować się bez trudu „babką - 
aryjką"... Inaczej... byłoby kiep
sko.

*•
P. gen. Skwarczyński stoi na

dal twardo na gruncie tez dekla 
racji lutowej p. Koca. Równie ka 
tegorycznie powołują się na oną 
deklarację konserwatyści z „Cza 
su", panowie z „Jutra Pracy" i 
p  Rutkowski w imieniu „Falan
gi". Czy nie wskazywałoby to, 
że deklaracja jest najwidoczniej 
bardzo... elastyczna? Bo jakźei 
Skoro „a" plus „b" może rów
nać się „c", a może równać się 
w interpretacji innej i „d", i „m" 
i t. d„ — to — zgodnie z zasa
dami matematyki — i „a", i „b" 
przestają być wielkościami sta

łymi, a przeobrażają się w wie! 
kości zmienne. Na fundamencie 
ideologii nieokreślonej, rozpły
wającej się, pozbawionej kontu
rów uchwytnych, nikt jeszcze 
nie zbudował wielkiego mchu 
masowego. To był dramat (po
mijam inne rzeczy) dawnego B. 
B. W. R. Nie inaczej rozpoczął 
swoją barierę „Ozon", tylko... 
zwekslował ster o 180 stopni.

Muszę wrócić raz jeszcze — i 
to z naciskiem — do tego pun
ktu:

koncepcja BBWR. w ujęciu p. 
Sławka była koncepcją antyna- 
cjonalistyczną.

Dzisiaj p. major Galinat zape
wnia młodzież Wielkopolski, — 
że „Ozon" — to nacjonalizm, a 
p. Budzyński zapewnia przed
stawicieli prasy, że jego nacjo
nalizm jest jeszcze lepszy. Otóż. 
moi panowie, pozwólcie sobie 
powiedzieć, że ludzie dorośli, 
przeskakujący raptem na inne, 
nieomal przeciwstawne, stano
wisko ideowe nie wzmacniają 
przez to zaufania do siebie w 
społeczeństwie- Owszem, bywa 
tak, że opozycja, dochodząc do 
władzy, rewiduje po zetknięciu 
bezpośrednim z trudnościami 
rządzenia niektóre poglądy wła 
sne. Ale wyście byli u władzy 
i wtedy, kiedy p. Miedziński roz 
wijał z trybuny Sejmu poprzed
niego koncepcje BBWR., — je
steście u władzy i w tej chwili 
w której ten sam p. Miedziński 
rozwija z trybuny „Gazety Pol
skiej" koncepcje „ozonowe" pod 
wieloma względami przeciwsta
wne tamtym. Podówczas p. Mie
dziński reprezentował i p. Ko
złowskiego, i ks. Radziwiłła, i 
rabina Mincberga, Aktualnie re
prezentuje nacjonalizm z odcie
niem antysemickim, aliści po
dejrzany o zdrożną słabość dla 
„masonerii"... Więc jakże to? 
Ten sam obóz, obóz rządzący, 
nic ustępując ani kroku od chę
ci monopolizowania w swoich rę 
kach władzy państwowej, — ko
munikuje pewnego dnia Ojczyź
nie, że odtąd zmienia ideolo
gię i pogląd własny na kierunek 
rozwojowy Państwa- Czy nie na 
leżałoby zapytać społeczeństwa, 
jak ono się ustosunkowuje do 
systemu, który zmienia skórę ni 
by wąż na wiosnę? Bo wycho
dzi, jak w anegdocie cyrkowej:

stoi na scenie „prestydygita- 
tor“. ucharakteryzowany na mu 
rzyna;

salą gwiżdże;
genialny artysta domyśla się: 

aha, nie chcecie czarnego, ko
chani ludzie!

Znika za kulisami. Po chwili 
na scenie
uśmiecha się słodko chińczyk; 
sala gwiżdże;

nie chcecie żółtego? proszę

O d  A d m in  s p a c j i
Pragnąc utrzyma* stały kontakt ze swymi czytelni- 

kami, wyjeżdżającymi na letnie wywczasy, Admini
stracja „Robotnika” nie będzie I czy* dodatkowej 
Obiaty za zmianę adresu zarówno przy wyjeździe, 
jak i po powrocie z wywczasów.

Wzrostkosztówutrzymania
w Po,see

Koszfy utrzymania w kwietniu 
r. b. łekko się podniosły, co przy
pisać należy pewnemu podrożeniu 
niektórych artykułów żywnościo
wych. Według danych Głównego 
Urzędu Statystycznego, ogólny 
wskaźnik kosztów utrzymania ro 
dżiny robotniczej w Warszawie 
wyniósł w kwietniu 60,9 wobec 
60-8 w marcu r. b. i 613 w kwiet
niu 1937 r. Wskaźniki poszczę 
góinych grup kształtowały się j?k 
n?stfP“Je (pierwsza cyfra z kwiet 
ma 1937 r., druga z marca, trze 

kwj™ ,a 1938 r->: żywność
i  n/l ? T  52-1, alkoh°l* tytoń 94.1 — 94.1 — 94 . j ( opał.

świat Jo 73,1 — 72.4 — 72 .4 , ko
morne 96.9 — 96.3 — 99 .3 , odzież
obuwie 603 — 62.7 — 62.9, inne
90.7 — 90.1 — 90.1.

Ogólny wskaźnik kosztów utrzy 
mania rodziny pracowników umy
słowych w Warszawie wynosił 
w kwietniu 1937 r. — 63.9, w mar

[ cu 1938 r. — 63.3, a w kwietniu 
r. b. — 63.3 i kształtował się w 
poszczególnych grupach jak na 
stępuje; żywność 52.2 — 51.7 — 
5.1, alkohol, tytoń 97.7 — 97.7 ~-
97.7, opłat, światło 70.9 — 70.2— 
70.2, mieszkanie 73.0 — 72.7 —
72.7, odzież, obuwie 59.8 — 57.6 
— 57.6, higienia i zdrowie 70.1— 
69.5 — 69.5, inne 82.8 — 82.6 — 
82.6.

Pokwitowania
Na głodne dzieci Hiszpanii.

Józef Kolań&ki zł, l.
Oddział „Robotnika" w So snow

cu zł. 12.90.
Na pomnik Ignacego Daszyń

skiego.
W dniu imienin męża — Zofia 

Górni iakowa z Sosnowa zł. 3.

bardzo! może być nialajczyk!
A sala wciąż gwiżdże... Bo sa

la nie chce.... artysty—„presty- 
dygitatora".

A sens anegdoty?
O tym — w następnym arty

kule.
M. NIEDZIAŁKOWSKI
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WIZYTA HITLERA. 
WIZYTA HITLERA.

Dzienniki zaczynają wkładać 
polityczny bilans pobytn Hitlera 
we Włoszech. Czy „oś“ się wzmo
cniła ozy nie? Czy ,dynamizm" 
(poprostu zaborczość) faszystow
skiego bloku wzrósł ozy nie? Oto 
kwestie.

Naturalnie, część prasy polskiej 
„uspakaja" opinię, że właściwie 
nic złego się nie stało. P. S. K. w 
„Warszawskim Dzienniku Narodo
wym" piazc z zachwytem o tym, 
że Mussolini mówił o „Europie" 
z „umiarem i harmonią"; Hitler 
na to się nie zdobył, myślał tylko 
o Niemcach. W rezultacie pono
zw ycięży ła:

... metoda Mnesołmiego, który liczy 
sin r, tym, eo zaszło między Włocha
mi I Anglią i eo ma zajść między 
Włochami i Francją, który nie chce 
dopuścić do podziału Europy na dwa 
zwalczające się bloki, lecz zmierza 
■wytrwale do tego, by doprowadzić do 
porozumienia wszystkich wielkich mo
carstw i ująć rozwój wypadków poli
tycznych w karby jakiegoś ładu i po
rządku, przez stworzenie instytucji, 
któraby reprezentowała wspólne in
teresy państw europejskich, reprezen
tujących tę właśnie wspólna cywili-

f i
Kandydat na wiceministra"

lak Michalski zdobywał pożyczki
W procesie Michalskiego trwa

ją zeznania świadków.
Jak wynika z zeznań św. Ko

morowskiego, Michalski szuka
jąc pożyczek, zapewniał, iż ma w 
najbliższym czasie zostać wicemi
nistrem. Ze swej willi w świdrze, 
w opowiadaniach przed kandyda
tami na wierzycieli, Michalski ro
bił „pałac".

Nazwisko adw. Groskopfa, przy 
jaciela Michalskiego, stale się po
wtarza w zeznaniach.

Wspominał o nim świadek Ko- 
lińki jak również i św. Ryszfeld.

O interesach Michalskiego z ple 
nipotentem Branickich Kraczkie- 
wiczem znane szczegóły powtó
rzył drugi plenipotent Branickich 
Brensztiem Pfanhauser, który 
mówił również o pożyczce udzie
lonej Michalskiemu „grzeczno
ściowo".

Współwłaściciele „Oazy" Kazi
mierz Krukowski i Wiktor Po
pławski też żyrowalt w swoim 
czasie weksle Michalskiemu na 10 
tys. zł. Popławski miał do zała
twienia u Michalskiego sprawy 
podatkowe. Żyro było oczywiście 
„grzecznościowe" i prosił o nie w 
imieniu Michalskiego Lewandow
ski, b. radca ministerium skarbu. 
Po zażyrowaniu weksli Popław
ski uzyskał w Ministerium umorzę 
nie części podatków. Decyzję o

tern p. Popławski otrzymał od 
dyr. Koszki. Podczas zeznań oka
zało się, żc Michalski często od- 
wiedza! „Oazę" i był uważany 
za „dobrego gościa"(l).

św . Jarocki, właściciel składu 
win, zapoznał się z Michalskim w 
„Oazie", 1 był u niego w biurze, 
prosząc o wstrzymanie egzekucji. 
Jarocki otrzymał weksel Michal
skiego żyrowany przez „Oazę" i 
miał z nim trochę kłopotu, bo 
Bank Cukrownictwa, nie chciał go 
przyjąć i udało mu się zdyskonto
wać go dopiero po kilku dniach. 
Według świadka w międzyczasie 
ktoś w Banku musiał w tej spra
wie interweniować. Weksel Mi
chalski wykupił.

świadek płk. Kuęia szef nadzoru 
fabryk włókienniczych z ramienia 
władz wojskowych znał świadka 
Lucynę b. urzędnika skarbowego. 
Lucyna prosił go o zdyskontowa
nie weksla Michalskiego na 5 tys. 
zł. świadek tego nie zrobił, ale 
weksel ten nie został wykupiony.

Świadek zastrzega się, że nigdy 
nie interweniował u Michalskiego 
w sprawacłi podatkowych.

I. K.

innO! sił męskich uzyska Pan, — 
IUU jo  stosując aparat Nr. 111. 
Naukową broszurę wysyłamy bez
płatnie, dyskretnie „Inventus" War
szawa, Aleje Jerozolimskie 35. R.

Amerykański kauczuk
syntetyczny

Według doniesień prasy amery
kańskiej, w Stanach Zjednoczo
nych opatentowany został ostat
nio nowy wynalazek, związany z 
fabrykacją syntetycznego kauczu
ku. Kauczuk produkowany będzie 
z olejów, uzyskiwanych przy de
stylacji drzewa. Kauczuk, ten ma 
doskonale nadawać się do wulka

nizacji i stanowić surowiec zastęp 
czy dla kauczuku naturalnego w 
zakresie barwy, twardości i t. d. 
Surowiec syntetyczny ma być rów 
nież w najwyższym stopniu odpor 
ny na kwasy i może być produko
wany również w domieszce z ka
uczukiem naturalnym.

Frank szwajcarski
pozostał na dotychczasowym poziomie

Szwajcarska Agencja Telegra
ficzna, opierając się na źródłach 
miarodajnych, podaje do wiado 
mości, że w związku z dewaluacją 
franka francuskiego, Szwajcaria

pod żadnym warunkiem nie za- 
mierzą przedsięwziąć analogicz
nych kroków w stosunku do wa
luty szwajcarskiej, której dewa- 
luacja nie jest przewidywana.

Pos. Noel Baker w Pradze
W poniedziałek przybył samo 

lotem z Londynu do Pragł znany 
poseł Partii Pracy tow. Noel Ba. 
ker, który wygłosi? w Pradze od 
czyt na temat „Ajigłia a Europa 
środkowa".

Z Pragi pos. Noeł Baker udał

się na teren Sudetów, gdzie w roz 
mowach z Czechami oraz towa 
rzyszami z Niemieckiej Partii So
cjalnej Demokracji w Czechosło
wacji zaznajomi się ze stosunka
mi w kraju, stanowiącymi dziś 
ogniwo zapalne w Europie.

sację zachodnia, któro jest istotnie I 
czymś żywym i realnym.

W optyzmizm wpada również 
„Kurier Poranny", zapewniając, 
że następuje zmierzch „blo- 
hótc“ (!) i atmosfera Europy sta
je się znośniejszą.

Optyzmiczm zgoła (conajmniej) 
przedwczesny. Wiemy, co się dzie 
je w Czechosłowacji i Hiszpanii. 
Mussolini trochę manewruje, to 
prawcl f  ale blok faszystowski 
istnieje *iadaL Nie trzeba niewcze
snym optymizmem MASKOWAĆ 
jego istnienia!

BEZROBOCIE.
Bezrobocie (masowe, struktu

ralne) jest to najważniejszy o- 
bjaw kryzysu ustroju kapitalisty
cznego. Każdy socjalista powinien 
dobrze się z nim zapoznać. Zwra
camy więc uwagę czytelnika na 
artykuły o bezrobociu w „Społem" 
— pióra doskonałego znawcy 
spraw gospodarczych dr. Henryka 
Kołodziejskiego:

Ta praca wyszła w oddzielnej
odbitce p. t. ,JZ zagadnień bezro
bocia'“. Jest to wnikliwa analiza 
istoty i ewolucji bezrobocia. Ustę
pów z tej wartościowej pracy przy 
taczać tu nie możemy, bo jest ona 
zwartym, treściwym zbadaniem 
zjawiska bezrobocia na podstawie 
ogromnego materiału statystycz
nego. Autor analizuje wpływ (na 
bezrobocie) czynników demogra
ficznych, gospodarczych i techni- 
oznych; zajmuje się zapotrzebo
waniem na pracę ze strony rolni
ctwa i t. d. Zapewne wrócimy do 
wywodów d-ra Kołodziejskiego w 
specjalnym artykule. Na razie po
lecamy jego pracę czytelnikom.

PSYCHOZA...
Do czego dochodzi psychoza 

sowiecka na temat „wreditielstwa" 
(szkodnictw-a) ze strony „trocki
stów", pokazuje np. artykuł Mo
rowa w „Prawdzie" z 6 maja 
o cyrku (sowieckim)... Autor po
wiada, że to „szkodnicy" stali 
przez szereg lat na czele sowie
ckich cyrków i starali się znisz- 
azyć postępy sowieckiej sztuki cyr
kowej. „Do dziś dnia — z gory
czą pisze Morow — następstwa te
go szkodnictwa nie zostały usu
nięte"...

Czy to istotnie psychoza czy też 
także spychanie odpowiedzialności 
za marny stan rzeczy?
„CZYSTY" FASZYZM W HISZ

PANII GEN FRANCO.
Tow. Leroux w „Popttlaire" z 

7 b. m. stwierdza, że w części Hi
szpanii, podległej gen. Franco, 
wprowadzony został czysto fa s zy 
stowski ustrój. Dekret prasowy, 
wydany 23 z. m. w Burgosie, claje 
prawo władzom nawet wpływania 
na skład personelu redakcyjnego. 
A statut („Fuero") pracy przewi
duje, że związki zawodowe (jed
nolite) będą zależne od ministra 
akcji zawodowej. Każdą centralą 
zawodową kieruje „falangi^ta". 
mianowany przez rząd.

K. CZ.
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Biedna jest ta kultura w Austrii
Komisarz Rzeszy w Austrii 

Bnerokcł mianował swym pełno
mocnikiem w sprawach kultural
nych Austrii prof. Haaebauera. 
Zadaniem jego będzie wydawanie 
zarządzeń w dziedzinie szkolnic
twa i wychowania młodzieży, nau

ki, sztuki i oświecenia lodu w du
chu programu wychowawczego
partii narodowo • „socjalistycznej". 
Nie potrzebujemy dodawać, że te 
zarządzenia nie przyczyniają się 
do rozwoju kultury w Austrii.

Greta Garbo
ma przyjechać do Warszawy?

Do Sztokholmu przybyła Greta 
Garbo, której towarzyszy znakomi
ty dyrygent polski p. Leopold Sto
kowski. Prasa szwedzka lansuje wie 
tcl, to znakomita gwiazda ekranu 
przyjechała do swej ojczyzny nie 
tylko w odwiedziny do matki, lecz 
chce prosić ją o błogosławieństwo

dla siebie 1 przyszłego męża Leopol
da Stokowskiego. Jeden z dzienni
ków podaje sensacyjną wiadomość, 
że ze Sztokholmu para znakomitych 
artystów nda się przez Helsinki. 
Tallin i Rygę do Warszawy, którą 
pragnie odwiedzić po dłuższej nie
obecności Leopold Stokowski.

Hitlerowskie dzienniki
pozbawione debitu w (zethosloiuatii

Z dniem 9 maja odebrano debit 
Czechosłowacji następującym 

dziennikom, wychodzącym w Wie
dniu: „Neue Freie Presse", „Neus 
Wiener Tagblatt", „Reichspost", 
„Nencs Wiener Journal", „Das

Kleine Voikablatt" i „Das Neuig- 
keits - Weltblatt", Zakaz ten obo
wiązuje do 15 kv-ietnia 1940 r. 
Motywacją zakazu jest nagonka 
na Czechosłowację prowadzone 
przez te pisma.

Norwid po francusku
Jeden z uczniów Centrum Stu

diów Polskich przy Bibliotece Pol 
skiej w Paryżu p. Perard doszedł 
do mistrzostwa w tłumaczeniu po
ezji Norwida, oddając pięknym ję

zykiem francuskim ścisłą treść, 
formę I rytm jego poezji. Tłuma
czenie „Fortepianu Chopina" jest 
już wydane, a tłumaczenie „Pro- 
metidiona" już ukończone.

Znaczne pogorszenie
rumuńskiego bilansu handlowego

Bilans handlowy Rumunii w roku 
bieżącym bardzo się pogorszył. Eks 
port w pierwszwm kwartale r. b. 
osiągnął wartość tylko 4.85 miliarda 
lei, gdy w analogicznym okresie po
przedniego roku wynosił 6.31 ml liar

da lei. Najbardziej spadł eksport m  
muństd do W. Brytanii, Niemiec,
Szwajcarii i Francji. Największym 
odbiorcą towarów rumuńskich były 
nadał Niemcy,

Z Rygi do Tokio
Śmiała wyprawa łotewskich żeglarzy

W najbliższych dniach wyjeżdża 
a Rygi niezwykła ekspedycja. Oto 
na maleńkim jachcie, własnoręcznie 
zbudowanym, wyjeżdża na olimpia
dę do Tokio trzech ryskich sportow
ców, należących do klubu sportowe
go centrali związków zawodowych: 
Robert MiezltU, Andrzej Romans 1 
Oskar Wldzlrkste. żeglarze łotew
scy zamierzają odbyć swą wielką 
podróż wokół całej Europy północ- 

Jnej, następnie przez ocean Atlantyo 
ki, kanał Panamskl, ocean Spokojny

do brregów Japonii. Podróż ta ma 
potrwać prawie dwa lata.

laku będziemy mieli
dziś po g o d ą /

Polsce północno - zachodnej po
goda o zachmurzeniu zmiennym * 
przelotnymi deszczami 1 ochłodze
nie. Na pozostałym obszarze kraju 
w dalszym ciągu pogodnie i ciepło. 
Umiarkowane wiatry południowo-
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W poszukiwaniu „polskiego Henleina"

Hitleryzm w Polsce
Ostatni numei „Neuer Vor- 

warts" (z S maja), organu socjali
s tó w  niemieckich na emigracji, 
przynosi artykuł poniższy, który 
podajemy prawie w całości, opusz
czając tylko parę ustępów. Red. 
Było do przewidzenia, że wiel

ka ofensywa „Trzeciej** Rzeszy o 
wyzwolenie „braci niemieckich** 
poza jej granic nie zatrzyma się 
na Czechosłowacji. Wszystko 
wskazuje na to, że mimo z naci
skiem podkreślanej „przyjaźni** z 
Warszawą, także przeciw Polsce 
ma być podjęta ofensywa o ,,rato- 

I wanie uciśnionych braci**. Co pra
wda zależy to w Polsce przede 
wszystkim od tego, jak dalece uda 

i się dokonać „zjednoczenia** wśród 
samych „zgleichschaltowamych" or 

\ ganizacji hitlerowskich. Próby te
go rodzaju rozbijały się dotąd o  
Opór Młodoniemieckiej Partii SC' 
n at ora Wiesnera, który nie chce 
sję całkowicie podporządkować, 
kierownictwu BerKna.

Organizacje hitlerowskie zje
dnoczone w „Radzie Niemieckiej 
w Polsce" z siedzibą w Warsza
wie, a mianowicie: Zjednoczenie 
Niemieckie w Poznaniu — Pomo
rzu, Niemiecki Związek Narodo
wy dla Polski środkowej, Niemiec 
k, Związek na Górnym Śląsku, Nie 
miecki Blok na Śląsku, Partia Nie
miecka w Bielsko-Białej, Związek 
Katolików Niemieckich, Niemiec
ka Rada Ludowa w Małojbolsce i 
Niemieckie Przedstawicielstwo na 
Wołyń — na swym ostatnim po
siedzeniu w Poznaniu w ostatnich 

'dniach kwietnia uchwaliły powo
łać. „nacjonal-socjalistyraną** (hi
tlerowską) organizację na całą Pol 
skę, ze sprężystym kierownictwem, 

„przy czym żadna z dotychczaso
wych partii nie może rościć pre
tensji o kierownictwo lub o inte
resy partykularne. Jest wpraw
dzie wśród wymienionych organi- 
zacji wiele osób, które jako 106% 
hitlerowcy roszczą prawo do kie
rownictwa, ale „właściwych i pra 
Wdziwych przewódców“ nie uda
ło się dotąd znaleźć. Brak mniej
szości niemieckiej w Polsce właś
nie Henleina i obecnie odbywają 
się poszukiwania, by go znaleźć.

Nie jest tajemnicą, że Berlin zna 
lazł już takiego Henleina w oso
bie dr. Kohnerta z Bydgoszczy, 
przewodniczącego Zjednoczenia 
Niemieckiego na Poznań — Po
morze, ale senator Wiesner, któ
ry sam chce zostać przewódcą 
wszystkich Niemców w Polsce, 
najkategoryczniej odrzuca tamte
go. Berlin nie cierpi tego „au
striackiego durnia", jak nazwał 
Wiesnera kierownik Niemców za 
granicznych, Bohle, wobec przed 
stawicieli organizacji robotniczych 
i* pracowniczych. Pochodzi to 
stąd, że Wiesner dotąd nie chciał 
słuchać rozkazów z Berlina, swe
go czasu rozwiązał „Partię nacjo- 
n3l - socjalistyczną" w Bielsku, a 
gdy Hitler zdobył władzę, nazwał 
swoją partię Młoćoniemiecką. 
Wiesner przeszedł szkołę polity
czną u chrześcijańsko - społecz
nych w Wiedniu i jest zaprzyjaź
niony z Krebsem i Jungiem z Cze
chosłowacji, zajmującymi dzisiaj 
wybitne stanowiska w „Trzeciej** 
Rzeszy. Wiesner sprzeciwia się 
berlińskiemu kierownictwu niem
czyzny w Polsce, iako niebezpie
cznemu dla mniejszości niemiec
kiej, nazywa przewódców wymię 
nionych organizacji, zależnych od 
Berlina, starymi reakcjonistami, 
którzy wtedy dopiero przeszli do 
Hitlera, kiedy ich polityka w okre
sie poprzednim zbankrutowała...

...Po aneksji Austrii organizacje 
hitlerowskie nabrały wielkiego roz 
pędu. Ale walka konkurencyjna 
o kierownictwo nie skończyła się. 
Wynika to stąd, że nawet w Ber
linie odbywa się spór o poszcze
gólne jednostki w Polsce, a takie 
o komórki, finansujące niemczyz
nę w Polsce.

Obok zagranicznego kierowni
ctwa hitleryzmu z Bohlem na czele, 
prowadzą ostrą walkę o kierowni 
c.tw’0  niemczyzny w Poisce: Zwią 
zek' Marchii Wschodniej, Związek 
óia Obrony Niemczyzny Zagrani
cą i Fundusz Niemiecki. Związek 
Marchii Wschodniej popiera bez 
zastrzeżeń senatora Wiesnera, 
podczas gdy Fundusz i Związek 
Obrony chcą uznać stare „zgleich- 
scFjałtowane" organizacje. W o- 
sfetnieb czasach udało się w pra

wdzie Bohlemu porozumieć się ze 
Związkiem Obrony i usunąć Mar
chię, ale w końca należało iść na 
ustępstwa dla Wiesnera, który na 
zgromadzeniu katowickim pod pro 
tektoratem niemieckiego konsula 
generalnego Nóldecke, zażądał dla 
siebie godności przewódcy, któ
rej mu odmówiła Rada Niemców 
w Polsce.

Walka o „polskiego Heniekia" 
trwa tedy nadał i podczas gdy lu
dzie z Rady chętnie słuchają każ
dego rozkazu z Berlina, sen. Wie
sner w dalszym ciągu odrzuca te 
rozkazy. Trudno powiedzieć, ja
kie tu działają kulisy; wtajemni
czeni mówią, że Wresner zbyt głę
boko je&t związany z czynnikami 
polskimi, ale trudno tego dowieść. 
Że czynniki polskie mają wszelkie 
powody cieszyć się z tej walki 
„Zjednoczeniowej" w łonie niem
czyzny, ujawnia się coraz wyraź
niej przez to, że z-wielką uwagą 
obserwuje się watkę wśród Niem
ców a sen. Wiesnera atakuje się 
możliwie mało, resztę zaś organi
zacji niemieckich podejrzewa się 
z całą otwartością o .wysługiwa
nie się Berlinowi. I trzeba po
wiedzieć, że te organizacje z Ra
dy Niemców w Polsce nie ukrywa 
ją bynajmniej, że tak istotnie 
jest, wskazując przy tym na Zwią 
zek Polaków w Niemczech, otrzy 
mujący pomoc finansową z War
szawy.

Ofensywę o „wyzwolenie braci 
niemieckich" w Polsce rozpoczął 
po stronie niemieckiej Zw. Mar
chii Wschodniej już przed miesią
cami. Przypominamy o takich ak- 
ąiach, jak walka przeciw Trakta
towi Wersalskiemu, jak wystawa 
„Niemieckie rozstrzygnięcia na 
Wschodzie", jak ulotki plebiscyto
we „Najpierw korytarz — po tym 
Górny Śląsk", jak zwolnienie licz
nych Polaków z pracy za udział 
w wystąpieniu-polskim w  Racibo
rzu, jak zaaresztowanie szeregu 
kierowniczych jednostek organiza 
cji polskich w Opolu i t. p.

Ze strony polskiej nie widać te
raz takiego oporu, do jakiego 
przyzwyczailiśmy aię przed „an- 
schlussem". Tajemniczo szepcą w 
kołach poinformowanych, źe War 
szawa nakazała swemu najwyż
szemu urzędnikowi na Górnym 
Śląsku przychylniej traktować nie 
mczyzuę, podczas gdy zawsze do 
tąd polskie Min. Spr. Zagr. na 
skargi ambasadora niemieckiego 
odpowiadało, że wpływ urzędu wo 
jewódzkiego na Śląsku musi się

zatrzymać na granicy tego woje
wództwa. I trzeba stwierdzić, że 
dokoła wojewody Grażyńskiego 
zrobiło się dziwnie cicho. „An
schluss" podziałał też na we
wnątrz mniejszości niemieckiej. 
Dość głośno mówią o tym także 
w kołach polskioh: „Teraz przyj
dzie kolej na Górny Śląsk". Po
średnictwo obywateli polskich do 
Niemiec dokonywa reszty, by Hi
tlera uważać za zbawcę wszyst
kich Niemców z jarzma polskie
go.

Zjednoczenie Niemieckie odbyło 
w dn. 24 kwietnia w Poznaniu i 
na Pomorzu nie mniej niż 40 ze
brań, na których proklamowano 
,wolę do czynu", to znaczy: zaję
cie postawy obronnej; na Górnym 
Śląsku urządcono na wzór niemie 
cki produkcje sportowe i demon
strację na rzecz zjednoczenia Nie 
mrow, ożywiono ofensywę prze
ciw „uciskowi", a Wszędzie z po
wołaniem się na Hitlera, jako wo
dza wszystkich Niemców!...

...W popieraniu ataków niemie
ckich na Czechosłowację, nie tyl
ko prasa hitlerowska w Polsce 
idzie ręka w rękę z reakcyjną pra
są polską, ale Henleina przedsta
wia reakcyjna prasa polska jako 
tego bohatera, który już Beneszo
wi wybije z głowy demokrację...

Sojusze Czechosłowacji

*

Od siebie dodamy, że wed 
ług niemieckiej prasy w „Trze 
ciej" Rzeszy „polski Henlein" 
został już znaleziony. Ma nim 
być p. Hassbach, do niedawna 
kierownik junkrów pruskich na 
ziemiach Rzeczypospolitej, ak
tualnie — hitlerowiec. P. Hass
bach był tak uprzejmy, że za
komunikował p. premierowi 
Składkowskiemu o swoim no
wym powołaniu.

Oczywiście, socjaliści i lu
dowcy niem ieccy w  Polsce nie 
mają żadnego zamiaru akcep
tować „ftihrerostwa" p. Hass- 
bacha. A le istnieje inna jeszcze 
strona sprawy: Polska, jako 
Państwo, nie może zaakcento
wać ani organizacji, ani „fiih- 
rera“, podlegających formalnie 
czy faktycznie obcemu pań
stwu.

Najlepiej powiedzieć to p. 
Hassbachowi z punktu, otwar
cie i bez robienia nadziei, że 
może nastąpić iakikolwiekbądż 
kompromis. Dla „polskiego 
Henleina" MIEJSCA W POL 
SCE NIE MA.

Czy Niemcy napadną na Czecho
słowację? Oto pytanie, które jest 
na ustach wszystkich. Myśmy już 
wyrazili naszą opinię: napaść nie
miecka wchodzi w  rachubę, gdy
by Czechosłowacja była przez 
wielkie mocarstwa pozostawiona 
sama sobie. Kanclerz Hitler nie 
weźmie jednak na siebie ryzyka 
wojny europejskiej, o ile nabrałby 
przeświadczenia, że wielkie mo
carstwa w razie napaści na Cze
chosłowację nie pozostaną bierne.

Z tego powodu trafna ocena 
wartości i skuteczności obronnych 
sojuszów wojskowych Czechosło
wacji jest dużego, wprost decydu
jącego znaczenia nie tylko dla 
Niemiec i Czechosłowacji, lecz 
także dla państw innych, które 
z natury swego położenia geogra
ficznego mogą być wciągnięte w 
zawieruchę europejską.

Co prawda, Niemcy hitlerowskie 
przeczą, jakoby zamierzały na
paść na Czechosłowację. Takie o- 
świadczenie złożył natychmiast 
po zaborze Austrii siłą zbrojną 
feldmarszałek Goering wobec an
gielskiego ambasadora w Berlinie. 
Mamy jednak za sobą doświadczę 
nie faktów, dokonanych przez 
„Trzecią** Rzeszę i przywykliśmy 
odnosić się z rezerwą do oświad
czeń i zapewnień niemieckich.

O wiele większą wagę przywią
zujemy do momentu ogromnego 
ryzyka, którego kanclerz Hitler 
nie chciałby chyba wziąć na sie
bie. Zwłaszcza, że wątpliwą się 
wydaje skłonność Mussoliniego za 
angażowania osi Rzym — Berlin 
w wojnę europejską z powodu 
Czechosłowacji.

„Czy Niemcy chcą naprawdę 
wojny? — pytała „Stampa" z oka 
zii wizyty rzymskiej Hitlera. — To 
przypuszczenie wydaje się nam 
niedorzeczne. Hitler wielokrotnie 
wyraźnie i uroczyście objawił swą 
wolę pokoju. Naturalnie istnieje 
kilka trudnych zagadnień, które 
wymagają rozwiązania, jak spra
wa Niemców sudeckich i kolonial
nych pretensyj Niemiec. Ale wy
daje się niemożliwe, żeby zagad
nienia o tak ograniczonym zna
czeniu wywołały katastrofę, która 
mogłaby sprowadzić śmierć mi 
Honów ludzi i załamanie cywiliza
cji. Jesteśmy przekonani, że roz
mowy między Hitlerem a Musso- 
linim będą przyczynkiem na ko
rzyść pokoju, a nie wojny**.

Z tego by wynikało, że w spra
wie tak ograniczonego znaczenia, 
jak zagadnienie Niemców sudec
kich, włoska opinia odrzuca woj
nę, jako katastrofę.

Niemniej jednak rozstrzygające 
jest pytanie, czy w razie ewentual 
nej napaści Niemiec na Czechosło
wację wojskowe jej sojusze 
Francją i Rosją sowiecką byłyby 
naprawdę czynne.

Właśnie w momencie wizyty Hi 
tlera w Rzymie wdała się „Gazeta 
Polska" w ocenę wartości i skute
czności sojuszów Czechosłowacji 
Stały korespondent berliński tego 
dziennika zrobił wycieczkę do 
Pragi i w mig się zorientował, że 
Czechosłowacja na swe sojusze 
ani nie liczy ani liczyć nie może.

„W kołach dobrze poinformowa 
nych — pisał — wiedzą, że Mo
skwa jest dziś bezsilną, że nie jest 
w stanie zmobilizować, a gdyby 
się na tak ryzykowny (z powodów 
wewnętrzno - politycznych) krok 
zdecydowała — nie miałaby któ
rędy iść Czechom z pomocą. Atoli 
koła dobrze poinformowane nie 
śmią powiedzieć tego swej opinii 
publicznej".

Szkoda, że korespondent „Ga
zety Polskiej" nie wskazał żadne
go źródła, z którego zaczerpnął 
swe „informacje", co myślą i „wie 
dzą“ czeskie koła dobrze poinfor
mowane. Niedawno przytoczyliś
my wręcz odmienne informacje, 
otrzymane przez neutralnego ko
respondenta „Neue Zuricher Zei- 
tung" z miarodajnych kół cze
skich w Pradze Zresztą byłoby 
sprzeczne z logiką, gdyby rząd 
czechosłowacki trwał z Moskwą 
w sojuszu, w który nie wierzy i że 
nie chce zrezygnować z tego so
juszu „bezwartościowego", choć 
właśnie ten sojusz jest kamieniem 
obrazy i choć „Trzecia" Rzesza 
domaga się zlikwidowania tego 
sojuszu jako jednego z głównych 
warunków porozumienia z Czecho 
Słowacją.

Po takie „informacje" nie war
to się fatygować z Berlina do 
Pragi.

„Co czyni Francja"? — pyta ko
respondent „Gazety Polskiej" i tak 
odpowiada:

„Ten kto czyta prasę francuską 
i zagląda czasem do Paryża, nie 
ma pod tym względem żadnych

wątpliwości" (a , mianowicie, że 
Francja nie może czy nie powinna 
bronić całości obecnej Czechosło
wacji). Specyficzną interpretację 
sojuszu francusko-czeskiego prof. 
Barthelemy, kwestionującą ten so
jusz, uważa korespondent „Gazety 
Polskiej** jako opinię „ogromnej 
większości Francuzów". Oczywl. 
ście — dodaje — „obok prawdy 
rzeczywistej jest jeszcze prawda 
urzędowa".

To znaczy, że korespondent „Ga 
zety Polskiej*' nie przywiązuje zna 
czenia do francuskiej „prawdy 
urzędowej", wyznającej sojusz z 
Czechosłowacją. Nie ma zaś 
dnych wątpliwości*, że sojusz ule 
będzie przez Francję dotrzymany. 

Nie jest to tylko pogląd osobi
sty korespondenta „Gazety Pol
skiej". Urzędowa „Polska Ajencja 
Telegraficzna" rozpowszechniała 
na swój sposób opinię, co „myśli" 
Francja. Notowała i rozpowszech
niała osobiste poglądy prof. Bart
helemy, ogłoszone w wolnej try
bunie w „Temps". Rozpowszech
niała artykuł prawicowego tygo
dnika „Gringoire", wymierzony 
przeciw sojuszowi z Czechosłowa
cją. Natomiast nie ogłosiła pół- 
urzędowego wstępnego artykułu 
w „Temps" za sojuszem. Nie ogfo 
siła artykułu b. premiera Tardieu 
w „Gringoire" za sojuszem. Czy 
taka jednostronność nie jest ten
dencyjna i czy nie wprowadza poi 
skiej opinii publicznej w błąd?

Ale mniejsza o „Gazetę Polską" 
mniejsza o PAT. Chodzi nam o 

coś znacznie ważniejszego: a mia
nowicie o to, czy nasze czynniki 
dyplomatyczne są naprawdę do. 
brze poinformowane i czy też 
przypadkiem nie ulegają złudze
niom, które znajdujemy w inspiro
wanych organach prasowych. 
Gdyby tak było, to z najwyższym 
niepokojem musielibyśmy patrzeć 
na rozwój naszych stosunków za
granicznych — bez względu na 
to, czy odnosimy się do Czecho
słowacji z sympatią, z rezerwą 
czy też żądamy wyrównania sta
rych rachunków.

BENEDYKT ELMER. ,

DIN0L-D0NT r z e c z y w i ś c i e  
wyborowa pasto d0 ZĘBÓW

Wystąpienie Anglii i Francji
w sprawie Czechosłowacji

Wiadomości z całej P o lsk i
WYKRYCIE AFERY PRZEMYT

NICZEJ
WJadze policyjne i celne wy

kryły nową aferę przemytniczą. 
Natrafiono mianowicie na szajkę 
przemytników, trudniących się 
przemytem olbrzymich ilości poń 
czoch czechosłowackich do Polski 
przy czym centrala przemytników 
mieściła się w Łodzi. W wyniku 
dochodzenia zatrzymano trzech 
znanych kupców, którzy byli orga 
nizatoramt przemytu. Skonfisko 
wano również wielkie ilości poń
czoch. Szczegóły dochodzenia 
trzymane są narazie w tajemnicy.

TRZY LATA WIĘZIENIA ZA
USIŁOWANIE ZABÓJSTWA
Sąd Okręgowy w Łucku na se

sji wyjazdowej w Kowlu rozpa 
trywał sprawę Fiodory Koleszczu 
kowej, oskarżonej o usiłowanie 
zabójstwa swojego męża. Kolesz- 
czukowa nad ranem podeszła do 
śpiącego męża i zadała mu kilka 
ran w głowę, następnie oblała go 
wrzącą wodą, po czym, sądząc, te  
mąż nie żyje, uda?a się do pracy. 
Po kilku godzinach Koleszczuk 
odzyskał przytomność i zawiado
mił policję. Sąd skazał zbrodni 
czą żonę na trzy lata więzienia. ;

DZIECI PRZYGNIECIONE 
W RURZE

Tragiczny wypadek wydarzył 
się w Kocłiłowicach (G. Śląsk).

U zbiegu ulic Mikołowskiej i 
Radoszowskiej zabawiała się gru 
pa, zJożona z 10 dzieci, w pobliżu 
posesji Walentego Kasperczyka, 
pod której płotem złożone zostajy

w sobotę rury kanalizacyjne z be
tonu.

Dzieci zainteresowały się tymi 
rurami; wspólnymi siłami prze 
sunęły jedną z rur i poczęły 
zabawiać się wchodzeniem do 
wnętrza. W chwili kiedy w rurze 
znalazł się 7-letni Alojzy żydek 
i brat jego 5-letni Józef, których 
dziadkiem jest właściciel posesji 
Kasperczyk, oraz 6-letni Jan Paź 
dziór, rura poczęła się nieśpodzie 
wanie toczyć i zderzyła się z p o 
zostałymi. Skutkiem tego zderze 
nia rura betonowa rozpadła się, 
a kawały cementu przygniotły 
znajdujące się wewnątrz dzieci. 
Na powstały krzyk zbiegli się lu
dzie.

Po udzieleniu chłopcom pierw
szej pomocy przez lekarza, prze 
wieziono ich karetką Pogotowia 
do szpitala Spółki Brackiej w 
Chorzowie. Odnieśli oni powa
żne obrażenia, jednak wecftug o-

- i

C A Z I M I  metamorphosa

pinni lekarzy nie zagraża im nie
bezpieczeństwo utraty życia.

SPŁONĘŁO 29 ZABUDOWAŃ
We wsi Kolmowce, pow. włosz- 

czowskiego, w czasie pożaru spło 
nęło 29 zabudowań gospodar
czych. Przyczyna pożaru nie usta 
łona.

CZTERY OFIARY EKSPLODU
JĄCEGO ZAPALNIKA

W pogranicznej wsi Urwiedz, 
gm. zaostrowłeckiej w pow. nie- 
świeskim, małorolny gospodarz J. 
Oleszkiewicz od kilku lat miał u 
siebie żapalnik pocisku artyleryj
skiego, który znalazj na polu.

W ciągu dłuższego czasu Ole
szkiewicz przez nieświadomość 
klepał na tym zapalniku kosę.

Obecnie pod uderzeniem młot 
ka zapalnik eksplodował w mie
szkaniu, raniąc ciężko w brzuch 
i ręce Oleszkiewicza. jego 5-let- 
niego syna Mikołaja oraz dwoje 
dzieci sąsiada: Irenę Siemienowi- 
czównę lat 7 i Stanisława lat 3, 
które bawiły -się w tym czasie w 
chacie. Radnych odwieziono do 
szpitala powiatowego w Nieświe
żu, w stanie cięźwim.

NA BEZTERMINOWE WIĘZIENIE
Nadeszła do Sądu Wojskowego 

w Krakowie wiadomość, że p. 
Prezydent Rzeczypospolitej przy
chylił się do prośby szeregowca 

| Brunona Smykały j zamienił mu 
I karę śmierci, wymierzoną za za

mordowanie kupca w Świętochło
wicach, B. Wolnego, na beztermi
nowe więzienie.

Zgodnie z uchwałą londyńską, 
ambasadorowie Anglii i Francji 
wszczęli kroki dyplomatyczne mię 
dzy Berlinem a Pragą.

Sądzono, że Anglia zaczeka na 
powrót Hitlera z Włoch. Ale An
glia przyśpieszya akcję i już 7-go 
b. m. ambasador Henderson w Ber 
linie rozmawiał z podsekretarzem 
stanu Woermannem na temat Cze 
chosłowaeji.

Tegoż dnia posłowie Anglii i 
Francji poczynili „demarche** w 
Pradze i rozmawiali z min. Kref
ta.

„Daily Herald" donosi, jakoby 
rząd angielski „doradzał" Pradze, 
by zgodziła się na autonomię 
mniejszości narodowych, by rząd 
czeski sam uznał, że Czechosło
wacja je&t krajem „narodowoś
ciowym".

Jeżeli to  prawda^ to Anglia po- 
prostu radzi Czechosłowacji, żeby 
dobrowolnie dała się pożreć, żeby 
poszła w ślady Austrii.

Bodaj to rady „przyjacielskie"! 
I to ze strony takich imperialistów 
jak konserwatyści angielscy...

Krytyczna sytuacja Japonii
W wojnie chińsko - japońskiej 

nastąpił zasadniczy zwrot, Prasa 
zagraniczna donosi, że od 7 tygo 
dni Japończycy daremnie starają 
się przełamać front chiński pod Su 
czau. Operacje na tym froncie po 
stronie chińskiej prowadzi gen. 
Li-Chun-Jen. Japończycy rzucają 
ma ten front coraz liczniejsze od
działy’, ściągane z innych frontów, 
ale to nic nie pomaga, a o tyle 
szkodzi, że ułatwia robotę party
zancką Chinom na różnych odcin
kach. Tak np. Pekin jest mocno 
zagrożony ze strony oddziałów 
„czerwonych".

Zasadniczy zwrot w sytuacji po 
lega głównie na tym, że pierzchła 
legenda, jakoby Japonia musiała 
zwyciężyć, jakoby nikt jej poko
nać nie mógł. Wśród żołnierzy 
chińskich nowy zapanował duch. 
wśród japońskich zaś zaznacza się

wyraźnie początek upadku ducha.
W Japonii ukrywają prawdę o 

sytuacji na froncie. Ale społe
czeństwo japońskie, nie słysząc o  
nowych zwycięstwach, domyśla 
się, że coś nie jest w porządku I 
powoli rozczarowanie do całej im
prezy wojennej zaczyna się wkra
dać do opinii. A do tego warto 
dodać pogarszającą się z dnia na 
dzień sytuację finansowo-gospo
darczą ,a zrozumiemy, że awantu 
ra japońska może się skończyć ka 
tastrofą.

Niektóre dzienniki zagraniczne 
wręcz piszą, że nie ma jut mowy, 
by Japonia mogła wygnać wojnę, 
że Japonia już wojnę przegrała.

Nie jest pozbawiony pikanterii 
fakt, że doradcą wojennym Czang- 
Kai-Szeka jest generał niemiecki 
Falkenhausen,

Od Administracji
Przypom namy wszystkim pp. Prenumeratorom 

miejscowym o odnowieniu prenumeraty na mies.ee 
maj r. b. i kwartał II. 

Wpłacać prosimy na konto P. K. 0. Nr. 175.
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Nowa afera dewizowa

Poszukiwani
K onsu la t B elg ijsk i zaw iadam ia, 

że  niżej w ym ienione osoby m ogą u - 
zy skać  w izy pobytow e belgijsk ie: 
R om aniak  A nna, u r. w  Połow ią- 
nach  dn. 15.3.1916 r., B redow  F ra n - 
clazka, u r. w  W annę dn. 8.4.1908 r., 
N ow ak H elena, u r. w  S trze lcach  dn. 
15 J .  1915 r., B ron larz  Zofia, u r . w  
B rzezinach  dn. 28.12. 1915 r., M u- 
s iak  Zofia, u r. w  D ębicach dn. 14.10. 
1921 r ,  R agusa  H elena, u r. w  K olo 
nii O str. dn. 8.10. 1912 r„  Sobko-
w iak  K azim iera, u r. w  Gnieźnie dn. 
9.12 1912 r., P o m y k a ła  A gnieszka,
u r. w  B oguchnatow le dn. 17.1. 1906 
r„  P o lltań sk a  Jan in a , u r. w  Serow ni, 
dn. 28.7.1915 r„  M arcinkow ska S te fa  
nie., u r . w  M inos to  w icach, dn. 2.1. 
1896 r., K ow alska A ntonina, u r. w  
E lizenkach  dn. 28.12.1938, W adol- 
n a  Joanna , u r. w  Tom lczach, dn ia  
10.10 1910 r.

W yżej w ym ienieni m o g ą  o trzy 
m ać w izy pobytow e do Belgii. N ale- 
ł y  za ty m  zgłosić się m ożliw ie szyb
k o  d  onajbliższego O ddziału Syndy
k a tu  E m igracy jnego , lub w  W arsza
wie, C hocim ska 5.

fijiokój i wdmOifóflk xofiewnia 
GUM..?

ULTRA SIIX0

Inspektor Okręgowy- Ochrony 
Skarbowej wykrył na terenie Cho
rzowa wielką aferę przemytu de
wiz do Niemiec, w którą jest wmie
szana właściciełkr. kilku kamie
nie w Chorzowie, Małgorzata Bai- 
ner i obywatel niemiecki, Maksy
milian Roth z Berlina.

Oboje aresztowano i przekazano

do dyspozycji władz sądowyih, na 
których polecenie osadzono ich w 
więzieniu w Chorzowie.

Roth i Bainerowa zdołali wy
wieźć kilkadziesiąt tysięcy zło
tych. Nic jest wyłączone, że w tej 
sprawie nastąpią dalsze areszto
wania.

Sąd Apelacyjny w Katowicach 
ogłosił w poniedziałek wyrok w 
w sprawie głośnych nadużyć ko
lejowych przy manipulacjach za* 
liczkowych na terenie D. O. K. P. 
w Katowicach, skutkiem czego 
działająca w zmowie szajka po
szkodowała Skarb Państwa na 
sumę 215.000 zł.

Sąd Apelacyjny złagodził nie
co kary wymierzone przez I-szą 
instancję. Skazani zostali: b. za
wiadowca atacji Imielin Leon Ul
rich na 4 lata więzienia (poprze
dnio 5) i  5 lat utraty praw oby
watelskich (poprz. 6 );  kasjer sta
cji Im ielin Jan Goj na 3 lata wię
zienia (poprzednia kara zatwier  
dzona) i 4 lata utraty praw 
(poprzednio 5 );  urzędnik kasy 
towarowej Józef Bensch — na 2 
i pół roku więzienia (poprzed
nio 3) i 4 lata utraty praw (po
przednio 5 );  kontroler działu 
dochodów D. C. K. P. Paweł So
bota — na 6 i pół roku więzienia 
(poprzednio 8) i 6 lat utraty 
praw (poprzednio 10); em. ko- 
1'jarz Augustyn Zuber na 6 lat 
więzienia (poprzednio 7) i 6 lat 
utraty praw (poprzednio 10); 
Augustyn Janoschka — na 4 lata 
więzienia i  5 lat utraty praw (wy

rok zatwierdzony) —i urzędnik 
kolejowy Jan Szuba na 6 miesię
cy aresztu (poprzednio 1 rok 
więzienia).

Powództwo D. O. K. P. przygą- 
dzono, nakładając na oskarżo
nych obowiązek solidarnego po
krycia szkód Skarbu i obowiązek 
solidarnego poniesienia kosztów 
procesu.

Kronika Kaliska
(Oddział, Strzelecka 1).

„Motywy" p. starosty
P. starosta w Kaliszu zabroni? 

urządzenia obchodu święta robot- 
niczego 1 maja w Błaszkach, mo
tywując to tym, że w Błaszkach 
w tym czs6ie odbywają się misjt 
kataolickie. Motywy te są dla nas 
mało przekonywające, tym bar 
dziej, że mamy w pamięci stosun
kowo nie tak dawny fakt zabro 
nienia przez starostwo w Kaliszu 
urządzenia obchodu dla uczcze
nia pamięci Pierwszego Prezyden 
ta Polski. G. Narutowicza, z po 
wodu... zorganizowania w tym 
dniu przez endecję wiecu przeciw 
żydowskiego!....

Tabela wygranych
4 dzień ciągnienia IV klasy 41 Loterii Państwowej

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

ZL 15.000 — 
Zi. 10.000 — 
Zl. 5.000 —
ZL

44558
104688

U .
18087
36050
68109
112883
187332

*.000 — 
61065 

118755 
1U000 -  

24678 
43818 
82075 
113416 
138380

140629 
32562 77507 

124630 144832 154808 
13630 24985 28145
64028 68483 77251

144081 144705 1455o3 
- 0161 13038 15120

33008 35551
53136 54630

00862 100155
121775 122385 133701 
141707 142772

27654
46013
88b02

WYGRANE PO 250 ZŁ.
98 114 30 40 218 27 91 471 663 62z 

46 746 61 011 1104 246 05 467 71
500 6 /2  734 876 9U6 14 2068 567 402 
74 521 768 040 63 3005 145 67 l>±u 
41 477 511 642 831 40 /4  06 311 /o 
522 68 743 70 75 5028 155 276 325 
474 602 21 32 33 761 640 o/> u u . j  uw 
34 160 73 244 455 546 48 53 00 666 
723 004 7010 31 35 01 106 08 205 300 
12 625 827 45 907 13 46 66 8U35 09 
258 504 62 765 826 37 65 974 OlOo 
217 375 522 821 10017 203 60 101 30
200 22 581 648 763 860 11564 68 ó6o
785 802 U  12 129 26 45 335 46 02
477 665 725 30 868 88 039 57 97 
13051 93 143 55 239 79 569 650 79
14 252 62 474 80 87 542 67 68 631 
32 47 718 66 09 894 094 15101 88 50
201 78 348 402 97 OoO 40 6/30 /oj. 54o 
952 99 16257 325 400 01 10 520 619 
703 861 944 75 92 17060 76 80 96 
217 355 437 67 501 622 33 740 833 
46 99 18105 206 14 68 359 63 402 
620 842 10039 40 64 122 427 666 806 
22 64 20097 119 97 253 90 308 421 
87 584 618 87 805 951 77 21067 105
266 68 365 450 80 500 14 32 833 Ooo
40 22109 92 283 332 43 454 582 640
78 80 703 06 60 63 76 80 805 027 6o 
23037 101 06 308 94 643 766 906 83 
24123 86 274 346 56 414 507 611 738 
808 40 920

25087 312 84 536 47 649 719 825
79 26249 97 323 473 86 513 45 640 
801 17 61 27044 65 83 135 218 339
80 434 500 28040 69 143 205 321 462
501 641 29011 271 75 497 579 82 703 
844 7S 962 30068 415 20 552 663 725
15 25 58 96 821 60 31101 15 289 311 
49 53 892 904 42 47 32027 28 110 71
85 229 57 75 437 41 565 669 72S 35 
83 965 33033 107 46 73 204 325 63 
87 529 60 762 840 61 972 34067 576 
632 57 931 39 35053 181 467 805 74 
36005 120 302 475 505 15 04 723 821 
43 90 99 942 73 37029 181 307 636 
k L  L 682 7so 803 67 38054 245 491 
Sio „„o 862 39043 64 143 231 25 33 
H ,  jo  r8,91 820 60 80 40015 60 481

5 o 712 14 88 817 18 41024 43 82 112 76 209 873 419 581 Hit, 
66 42093 437 78 87 528 835 43007 18 
183 292 93 82 385 405 806 13 046 
44026 100 85 371 04 530 781 91 949
45174 77 263 300 08 45 49 604 36
57 715 60 69 79 86 805 075 46107 
£9 218 29 07 316 4 ,0  526 30 62 / 02j
47133 308 84 410 637 96 754 855 982
86 48123 26 201 360 708 49 49001 162 
408 570 ?2 881 959 84

5000 8112 72 75 230 329 641 739 
57 852 97 51146 212 48 359 73 470 
593 623 709 52080 154 416 63 64 571 
785 943 53017 76 91 496 578 660 79

a26 933 54017 10 32 51 70 207 70 30 ł 
466 554 733 55290 396 402 28 565 
84 83 729 48 81 606 65 79 56166 297 
311 49 491 524 60 648 712 941 57232 
62 459 712 69 935 58253 41 453 513 
71 767 854 905 38 65 59001 11 37 
334 85 05 450 581 604 703 33 930 
c6 60117 71 99 205 423 66 601 27 
896 955 61017 142 227 33 304 607 
714 929 75

o2U35 137 56 61 222 436 580 651 829 
rtl  03301 73 - .5  78 005 605 765 93 930 
04253 79 80 309 22 594 751 84 931 65120 
32 285 350 93 871 66005 197 209 23 62 
347 512 759 84 867 929 93 67237 428 534 
617 767 990 68095 108 590 610 64 71 
803 63 69043 67 282 329 42 499 909 51 
70019 218 47 327 464 75 600 37 736 843
938 42 53 75 82 71083 113 45 46 256 344
94 421 32 71 99 640 59 70 < 70 811 77
81 72057 65 238 52 314 430 711 883 933 
70 86 73182 242 417 554 90 670 718 813 
74075 92 112 23 326 59 416 48 77 535
32 98 601 28 60 784 75216 341 502 26
637 722 76105 65 79 451 712 871 77011 
160 718 819 929 90 78130 48 283 366 
411 46 72 563 609 739 63 833 81 905 
79067 239 52 303 21 30 38 57 160 541 
59 714 76 89 833 76 81 929 41 60 70 
30005 27 68 358 430 88 519 739 81323 
156 209 54 75 92 311 481 538 776 82074 
10J 42 98 346 416 41 530 53 o07 77 935 
33085 106 216 63 65 69 311 428 918
84050 233 55 484 502 641 731 849 85184 
239 415 66 516 18 43 52 665 76 738 826 
920 55 67 86019 118 820 98 o71C<8 31 49 
91 223 60 397 402 22 637 42 78 733 802 
986 88064 76 396 605 92 778 82 84 822 
10 89132 43 61 369 554 90261 315 43 45 
107 67 662 69 903 99 91252 312 533 54 
635 44 776 830 92005 45 285 97 481 526 
69 93 600 34 94 736 949 93126 35 49 80 
269 364 170 743 94068 106 228 97 479 
970 95028 135 290 471 745 891 96199 
414 542 631 857 86 989 97051 67 386 
515 85 816 921 63 98075 293 371 484 
569 606 49 995 99082 314 583 679 97 
7*2 4? 931

10007'’ <7 75 98 115 369 520 38 1010.8
48 160 358 410 532 87 95 679 81 792
951 66 67 91 102147 235 61 431 37 598
658 738 833 60 63 103265 398 436 38 
600 54 776 104029 624 749 812 34 957 
78 80 105026 169 251 60 334 67 56C- 639
66 713 819 27 106122 44 70 227 05 412
527 669 83 7.36 72 970 107084 276 350
64 67 477 508 637 735 845 937 108009
222 427 75 561 72 605 17 88 720 77 82 
826 109155 76 83 87 209 304 *9 480 526
77 625 708 110012 56 163 96 221 76 350
55 486 581 777 811 71 75 932 111017 25
94 103 33 99 264 92 483 84 508 41 - 37
80) 991 112072 136 341 559 608 750 932
69 113284 313 573 6J6 732 5 0 840 46 
114002 154 55 290 313 459 115124 36 
474 79 509 46 4" 678 739 87u 116414 36 
43 659 117038 «8 617 118020 355 484 
606- 900 95 119192 217 410 747 961
120023 31 121 88 579 660 736 871 989 
99 121190 202 13 312 30 402 .553 96 641 
797 908 96 122092 237 679 740 70 002 
123369 70 74 437 47 85 519 2? 72 603 43 
919 85 124035 178 299 573 78 844 945.

125074 238 308 523 47 690 746 860 
126222 39 349 342 59 547 742 808 26
49 96 92b 62 91 127088 101 284 328
70 845 935 58 128067 190 01 357 72
410 85 772 84 804 7» 78 0112900
212 36 432 37 792 894 180017 2106 
170 392 560 854 98 131034 171 75 264 
318 538 621 69 71 763 72 82 90 064 
89 18204? 51 79 30 204 527 64 632 
797 866 133138 43 294 363 499 516

W rocznicę śmierci
M a rs z a łk a  P i łs u d s k ie  i  o

W dniu 12 maja — w  trzecią 
rocznicę śmierci Marszałka -Pił 
sudskiego — odbędą się w całym 
kraju obchody żałobne. > 

Program obchodu w Warsza
wie przewiduje: nabożeństwo ża
łobne, złożenie hołdu w Belwe
derze przez delegacje w godzinach 
od 10 do 20-ej, żałobny cap- 
strzyk oddziałów wojska po uli-

Z Łomży

each miasta o godz. 20.44, strzał 
armatni i werble o godz. 20.44; 
chwila ciszy o godz. 20.45 — 
20.48; 21 strzałów armatnich i
odczytanie rozkazu Marsz. Pił
sudskiego o godz. 20.48; odczyta
nie przy ogniskach wyjątków 
z pism J. Piłsudskiego o godz 
20.48; dzwony kościelne — godz. 
20.48—20.50.

Metody firmy „S trrp"
Firma Strop w Łomży pozwała 

sobie w imieniu robotników wy
wieszać kartę z obwieszczeniem, 
jakoby sami robotnicy zgadzali 
się pracować 10 godzin dziennie. 
Robotnicy boją się reagować, bo 
w Łomży jest 500 robotników, 
którzy nigdzie nie pracują i nic 
ma nadziei zatrudnienia ich. Ro 
botnikom, którzy nie chcą praco- 
wać więcej niż 8 godzin, admini 
stracja mówi: nie chcesz praco 
wać 10 godzin, to idź do domu, 
na twoje miejsce będzie stu.

Najgorszym w szykanowaniu 
robotników jest p. Aron Belgenz. 
dorf, otaczający opieką „Polską 
P’racę“, pachołków kapitału, któ
rzy rzekomo walczą z żydami, a 
denuncjują wobec żydowskich fa 
brykantów tych, którzy naprawdę 
przeciwstawiają się wyzyskowi.

Prawą rękę i pracownikiem w 
wyzysku jest majster kaflarski p 
Binkiewicz, członek „Polskiej Pra 
cy“, który prowadzi kampanię 
przeciwko związkowi klasowemu. 
On to zniós? dniówkę, zaprowa
dzając akord od pieca, gdzie ko

biety wynoszą kafle z pieców o 
wysokiej temperaturze, dochodzą
cej do 50 stopni i pracują od go- 
dżiny 7 i 6 rano do 7, 8 i 9 wie
czorem, pędzone jak zwierzęta 
przez Binkiewicza, a za to zara 
biają 2 zł. (jak nie ma pieca, to 
pracują na chwałę firmy za dar;, 
mo).

Zwracamy się do odpowiednich 
wJadz, aby ten nieprawdopo 
dobny wyzysk ukrócili. Podajemy 
do wiadomości robotników Łom
ży, jak wyglądają „obrońcy robot 
ników“ z pod znaku „Polskiej 
Pracy".

A K U S Z E R K A
POŁOŻNA, MAKIA G C R FIN K IE L  
odznaczona przez profesorów  U ni

w ersy te tu  Jó ze fa  P iłsudskiego.

PORADY BEZPŁATNE
przy jm uje  panie m iejscow e i p rzy 
jezdne, tam że STARSZY F E L 
C ZER : zlecenia lekarsk ie , d ę te  bab
ki, w szelkie rodzaje  zastrzyków , 
o p a tru n k i ch irurgiczne, p ijaw ki, 

szczepienie ospy i inne zabiegi. 
W ARSZAW A, CHŁODNA 38 m . 11 

Telefon 233-57.

91 634 90 96 761 899 914 32 89
134282 484 583 634 745 53 859 912
96 135301 22 39 460 55 858 918 76
97 136017 152 286 355 434 934 48 
853 99 960 13716? 216 29 40 396 433 
516 36 660 74 897 138072 79 243 34 
83 367 98 500 42 668 817 139088 10/ 
21 77 268 3116 66 434 748 70 928

140035 189 250 61 414 532 604 50 
825 914 83 141053 87 121 45 201 98 
385 423 587 643 778 897 950 142003 
162 202 39 68 320 662 731 818 941
86 143094 146 214 86 80 305 84 461 
651 55 708 853 904 23 50 94 144086 
223 402 505 641 69 810 54 145007 34 
226 99 313 43 451 80 601 57 86 702 
74 894 902 6 146063 93 95 376 688 
723 51 819 147086 352 432 99 758 
864 945 85 148364 580 82 606 713
55 910 68 98 149122 91 330 42 77 
650 826 29 77 94 959

150146 52 55 232 520 617 711 57 
843 959 151051 248 68 82 354 517 18 
28 677 94 779 907 38 65 85 152008
172 84 267 95 300 26 49 587 634 46 
78 975 82 153016 18 102 93 202 69 
70 303 77 93 536 616 729 164149 668 
714 155326 442 527 689 760 822 953 
1.56239 335 39 95 419 590 638 74
944 61 157114 38 695 611 788 828 909 
2 26 32 86 99 158071 98 185 263 308 
23 454 593 667 739 801 32 34 956 
159036 127 29 209

III ciągnienie
WYURANt PU 250 ZŁ.

86 172 281 478 623 1181 621 49 873
87 963 3226 426 540 83 559 856 58 
944 3460 002 42 4159 254 364 509 
682 94 5141 294 440 513 716 866 03 
6149 357 7075 98 126 359 540 8256
68 430 079 0026  74 209 353 516 666 
77 701 24 969 10180 288 422 30 601 
11202 72 689 782 894 972 12258 41 
63 514 13 41 42 52 010 36 13148 311 
61 598 645 75 14008 350 62 740 983 
15059 135 346 482 599 635 16026 340 
17103 65 68 250 76 35 888 18037 52!
181 87 701 19000 162 488 837 901
20052 385 855 911 21342 481 819
22123 770 98 23045 226 74 360 606 
24327 469 602 08 708 82255

25544 691 773 26004 112 110 39
234 435 77 574 788 27003 142 263
527 615 21 736 41 64 28605 13 72 
889 29231 43 606 23 840 30055 160 
574 797 845 951 31036 106 79 354 425 
559 43 70 940 32066 105 245 357 417
69 819 42 76 33078 214 26 459 820 
33 913 34376 602 35262 36003 606 772 
37124 68 323 522 25 637 69 38069 
118 80 221 352 431 637 39034 69 301 
679 703 14 876 902 40393 670 754 816 
41299 300 545 603 29 72 790 908 32 
42542 783 43348 577 664 757 856
44101 233 326 483 522 40 45 670 99 
951 45105 382 89 543 565 46137 200 
333 83 693 524 47071 318 613 48245 
376 407 585 646 766 811 59 72 49260 
566 725 933 43

50166 557 723 51091 910 U  42
52013 432 761 53046 212 68 88 40o 
54030 61 202 06 666 55410 668 t>6z4x 
£47 470 656 57036 373 709 75 89 
728 40 997 58017 131 493 585 641 
59633 50 51 58 60458 436 40 61609 
73 786 854 ($3 950 57

62169 730 32 36 75 63014 390 364 911 
89 65166 328 51 99 415 66273 80 482 
552 808 928 67136 74 423 59 83 87 692
721 800 37 68481 52) 915 69167 69 242
349 57 77 426 60 598 721 62 70056 433
812 71173 583 649 865 73 92? 72084 519
56 645 792 73011 736 437 515 60 83 854 
74300 88 470 682 839 999 75020 106 26 
37 224 353 51 634 986 76197 254 65 323 
44 523 33 78 738 77777 14 833 78382

531 943 79199 260 93 336 75 82 85 456 
562 610 66 91 737 82 821 48 80032 101 
319 641 81165 219 923 35 79 82042 133 
60 432 742 33009 108 691 816 902 84392 
560 814 70 85140 579 90 679 86108 S3 
304 56 435 658 758 852 954 68 87118 
231 322 632 843 88091 88157 569 891:3 
385 00110 286 831 91175 274 490 92038 
202 606 96 805 010 93193 346 549 608 
54 922 94161 84 92 335 95014 643 66 
732 96520 641 800 97001 100 -7 221 60S 
772 98488 99352 71 628 796 849 100613 
57 101065 280 427 658 754 862 963
102684 72) 69 857 103252 91 326-59 86 
99 532 97 628 742 104193 441 546 837 
105080 797 834 106005 348 671 911
107509 772 927 83 108283 406 697 934
109161 244 512 81 697 918 110317 562
610 714 49 111088 90 116 45 89 495 527 
82 94 654 112156 278 471 617 66 782 
802 113221 439 979 114122 442 75 507 
22 661 81 765 89 115083 258 510 876
116251 80 336 38 674 949 117080 775
874 90 921 118211 488 798 119139 470 
792 852 82 120329 937 121004 54 230 
379 840 122040 834 123247 413 99 560 
99’’ 124848.

126109 46 363 891 941 127032 321
440 533 712 23 49 75 128109 206 349 
613 302 54 962 76 129232 419 130274 
550 819 30 926 131261 92 604 58 732 
927 132050 322 570 614 20 733 36 
947 80 133023 831 134108 242 331 56
441 99 015 34 135212 63 88 08 085 
136096 271 313 98 518 815 17 18 21 
67 137174 236 42 58 329 519 22
188056 257 377 731 139004 132 44
69 248 394 700 47 78 970 84 140397 
99 509 10 674 98 860 949 98 141042 
144 742 142310 492 649 143228 91 
385 524 607 144201 323 657 723 958 
145086 159 412 59 557 644 718 37
146091 204 51 418 548 55 818 65 
147043 132 91 227 398 493 575 804 
148030 38 198 804 932 149127 62 60 
255 368 69 473 519 775 844

150507 671 92 845 151007 274 757 
810 152123 95 466 531 728 883 15310 
56 502 730 42 838 928 154038 276
533 767 88 860 939 64 155094 791
906 156151 283 410 554 741 343
157463 623 793 158004 202 78 93
445 612 23 62 150029 373 531 38 94 
671 717

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

50.000 zł. n a  n r. 19061
20.000 zł. n a  n r. 19020
10.000 zł. n a  n -ry  22248 23413 

41164 62076
5.000 zł. n a  n r, 59876
3.000 zł. n a  n -ry  9484 10388 21902 

22211 26835 29373 30604 30705 40079 
59885 63672 79816 100086 107563 
127198 128038 136634 152482

1.000 zł. n a  n -ry  2017 6993 13016 
17632 21122 23033 25115 26017 26580 
23811 34208 35024 35970 49795 61530 
65715 72200 77534 78410 78681 82558 
94580 102104 103044 107200 109858 
113836 117480 117542 120557 128920 
136294 148459

WYGRANE PO 250 ZŁ.
144 254 431 85 643 1166 72 512 

633 63 703 2354 04 600 605 65 / 22 
44 966 3028 196 469 725 51 84 $33 
953 4033 289 542 709 12 5004 366 
490 855 939 5096 175 372 627 51 7111 
359 64 664 8111 29 224 438 513 624 
728 90 825 34 60 10034 166 476 583 
687 11175 821 77 775 843 12078 352 
766 880 13186 412 544 605 760 852 
14104 773 880 67 919 16261 92 376

551 52 81 774 814 16052 267 509 44 
605 74 970 97 17231 18169 217 19083 
127 225 455 505 790 20028 392 461 
533 829 21060 416 523 941 22047 274 
310 569 779 907 98 23365 401 27 714 
24194 217 804 

25592 948 26144 229 324 49 99 465 6t7 
26 692 816 52 980 27166 272 396 590 
749 030 79 28365 560 916 2904:. 155 581 
829 31075 146 423 982 32033 303 931 83 
33132 34304 490 756 67 68 35314 756 
955 36335 431 571 805 027 37053 72 289 
503 38092 126 84 64 465 541 608 97 947 
39C12 419 87 839 40662 983 41140 493 
901 4"300 500 611 84f 430/5 287 300 
417 631 730 44114 348 84 760 78 45082 
279 409 755 876 980 46233 47288 440
758 4830S 9 797 49160 234 444 642 43
975 50211 84 S’9 908 20 51038 205 40
652 96 946 52328 484 618 919 53340 488 
697 54096 547 671 837 59 964 55069 322
403 761 947 56163 694 768 886 957 57023 
74 227 33 393 746 801 71 68695 746 882
995 59003 59 77 149 271 60009 13 15
140 318 64 729 61194 217 99 524 874 75 
62351 493 602 6)006 216 65 33. 597 638 
52 64220 65147 387 597 658 88 94 768 
840 90 926 66537 61028 292 349 578 7j0 
20 818 82 972 68345 49 617 73 69069 191
404 70161 95 248 67 71 467 609 765 67 
863 71346 103 773 551 819 970 86 72070 
95 117 575 641 65 877 94 73403 721 35 
74007 76 348 534 943 75120 308 60 S90 
76378 622 747 54 77367 400 532 775 
78275 378 540 675 800 79153 .45 92 638 
58 703 80333 671 72) 7t 8107 479 671 
723 82216 43 385 635 913 83167 554 813 
84070 187 806 971 85128 33 304 470 688 
86157 453 541 616 50 87069 147 385 38 
430 740 46 879 88148 541 621 856 89 .7 
572 88 860 90654 241 917 91765 902
92473 622 729 834 90 911 51 93038 j 34 
39 67 667 94083 317 490 522 617 42 9"6 
95382 667 96143 207 12 SI 500 450 935 
97174 638 925 <'8433 99210 466 67 932.
100074 234 472 838 101380 478 970 
192022 514 748 849 103082 003
104089 115 314 80 660 790 10040/
532 37 602 74 106098 171 96 336 401
759 107225 627 108011 201 4 /2  530
87 722 59 73 987 11)9799 914 110082 
136 390 425 555 617 111046 392 556
88 052 83 112058 144 205 81 83 384

N iezrów nana k s iążk a  z p rzep isam i 
D ra  A. O etkera  p t. „D obra gospody
ni piecza sam a" je s t  do nabycia we 
w szystk ich  sk lepach  kolonialnych i 

księgarn iach . C ena obniżona 
30 groszy.

Kącik rad owy
DZIS, ŚRODA •— u  m a ja

11.15 „P am ią tk i po M arsza łku" —  
opow iadanie.

17.00 „O m orsk iej obronie m ino
w ej" — odczyt.

17.50 „P o lska  młodzież szkolna w  
obronie k ra ju "  — pogadanka.

19.35 „O dzielności uspołecznionej" 
— prof. Tad. K otarb ińsk i.

21.00 K oncert chopinow ski — P a 
weł Lewiecki.

21.45 „B em a pam ięci rapsod  żało
bny" — C ypriana  K am ila N orwida.

22.05 K onkurs chórów  reg ional
nych.

POBAR PR ZY  DŹW IĘKACH 
R A D IA

W  zw iązku z  odbyw ającym  się o- 
becnie poborem  Polsk ie  Radio, ja k  
corocznie, rozpoczęło nadaw anie sp e  
cjalnego p rog ram u  przeznaczonego 
d la  poborowych, zgrom adzonych w  
lokalach  K om isyj Poborow ych. P ro 
g ram  ten  opracow any je s t  wspólnie 
przez P olskie R adio i W ojskow y In 
s ty tu t  N aukow o -  ośw iatow y. ,

W  zw iązku z  ty m  poszczególne 
S ta ro s tw a  i  Z arządy M iejskie p rze
prow adzają  renow ację  urządzeń  gło
śnikow ych w ty ch  lokalach  poboro
wych, w  k tó rych  były daw niej zain
stalow ane, ta m  zaś gdzie nie było  do 
tychczas odbiorników  radiow ych, za  
k ładane są  odbiorniki z  g łośnikam i, 
a  często z ad ap te ram i do rep roduk 
c ji p ły t gram ofonow ych.

A k cja  t a  m a  w ielkie żnaćzetiie, 
szczególnie w  o środkach  podm iej
sk ich  i n a  wsi.

Radio warszawskie
ŚRODA, 11 maja

W ARSZAW A I:  6.16 Pieśń. 6.20
G im nastyka. 6.40 Muz. (p ły ty ) . 7.00 
Dziennik. 7.15 Muz. (p ły ty ). 8.00 
Aud. d la  szkól. 11.00 A ua. u la  pobo
row ych. 11.15 A ud. dla szkół. 11.40 
P ieśni francusk ie  (p ły ty ). 12.00 
H ejnał. 12.00 Aud. połudn. 15.30 
Wiad. gospod. 16.46 „CnwtlKa p y tań "  
— pog. 16.00 S krzynka językow a. 
16.15 Zespół R ozgłośni Poznańskiej. 
16.50 Pog. ak t. 17.00 O m orskiej ob
ronie m inowej — odczyt. 17.15 
K w arte t sm yczkow y Rozgłośni K ra 
kow skiej. 17.50 P o lska  młodzież 
szkolna a  obrona k ra ju .—pog. 18.00 
W iad. sportow e. 18.10 O rgany  W ur- 
litze ra  — (p ły ty ). 18.80 P rog ram . 
18.35 A ud. d la  wsi. 19.00 „A to  się 
pali serce m oje" — op. G ustaw a D a
niłowskiego. 19.20 Ł. G uzow ska - ’O- 
ztm ińska (sopran) i L idia G órska 
(m ezzosopran). 19.35 O dzielności u- 
społecznionej — prof. Tadeusz K o
ta rb iń sk i. 19.50 Pog. ak t. 20.00 M ała 
Ork. P . R. pod dyr. Z. G órzyńskiego. 
20.45 D ziennik i  pog. 21.00 K oncert 
chopinow ski w w yk. P aw ła  Lewiec- 
kiego. 21.45 „B em a pam ięci rapsod 
żałobny" N orw ida. 22.06 K onkurs 
Chórów R egionalnych. 22.30 P o lska  
m uz. popularna (p ły ty ). 22.50 D zien
nik. 20.00 „Dzień żałobny w  Polsce’' 

odczyt w  jęz. franc .
W A RSZA W A  U : 13.00 K oncert

rozryw kow y (p ły ty ). 14.00 P a rę  in-
722 60 113219 26 652 63 737 Olć form acji. 14.05 Soliści: J .  Szym ul-
114184 950 66 l i  5230 594 837 903 50 Bka — śpiew, L. K urkiew icz — k la r-  
116163 71 243 481 797 117216 452 n e t- 15 00 >-Kass!a z  m lekiem  m ajo 

w ym ". 15.15 W iad. sportow e. 15.20 
Zespół R ynaaa. 18.00 W ag n er — pły 
ty . 18.55 F rag m . z oper. (p ły ty ). 
19.55 Życie k u ltu ra ln e  stolicy. 22.00 
P rzeg ląd  k u ltu ra ln y . 22.15 
skrzypcow y Wł. W ochniaka. 
M uzvka polska (p ły ty ).
ToRuń

Rec.
23.00

659 795 118204 433 53 528 747
119188 680 751 805

120000 91 419 503 44 816 121341
487 92 536 968 122331 123020 3 /0
692 796 809 46 83 124507 46 758 971 
125169 587 694 126016 591 744 978
127473 651 880 128328 906 129108
647 772

130068 145 82 583 131074 246 99 
851 53 77 132085 240 462 80 808 972 
133369 790 802 963 134014 30 363
483 706 135440 53 79 136068 367 im erska. 7.35 P ieśn i ziem i w ileńskiej.
524 58 147377 544 673 708 82 911 g o o  Aud. d la  szkół. 10.00 S iadam i
188136 272 668 97 708 18 92 139060 o s ta tn ie j d rog i K om endanta . 11.15
388 415 688 800 41 140087 230 620 „W rocznicę". 11.40 B eethoven:
641 141104 363 162 905 142231 358 M arsz żałobny. 12.00 H ejnał. 12.03
468 192 893 143062 812 957 144035 Aud. połudn. 15.30 T rw ałe pom niki
337 519 145107 269 339 645 83 665 w ielkości. 16.00 Polskie u tw o ry  ka-
787 914 146163 68 297 630 43 996 m eralne. i pieśni. 17.00 Z rozm ów
147285 371 583 658 148153 53 54 292 A rtu ra  Śliw ińskiego z  Józefem  P ił

sudsk im . 17.20 Pozn. Chór K a ted ra l
ny. 18.00 Pog. ak t. 18.15 Ork- W i-

CZW ARTEK, 12 m a ja
W ARSZAW A I :  6.15 H e jn a ł z

W ieży K a ted ry  W ileńskiej. 6.20 Ork. 
Wojsk. 7.00 D ziennik. 7.15 A ud. żoł-

149064 362
150279 655 57 647 602 51 755 852 

151059 289 323 5 /8  152000 110 345 
53 412 650 20 59 708 84 156311 4-1/ 
790 848 65 983 154353 571 632 701 
156003 10 19 127 441 869 922 156249 
838 973 157226 311 569 883 981
158184 429 619 36 963 159698 817
981

leńska. 19.00 Rec. śp iew aczy E dw ar
d a  B endera — bas. 19.20 „W olność 
trag iczna" . 20.00 Konc. sym f. pod 
dyr. G. F ite lb e rg a . 20.40 W godzinę 
śm ierci. 21.05 P o em at żałobny — B. 
W oytow icza. 211)0 D ziennik. 21-45 
„M isterium  nocy m ajow ej" — L. 
M orstina. 22.30 Muz. (p ły ty ) . 22 50 
Ost. dziennik. -
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Z Y C I E  W A R S Z A W Y
1-szo majowe akademie dziecięce RTPD.

w  W a r s z a w ie
W przeddzień święta robotni

czego, dnia 30 kwietnia, o godz. 
2-ej p. p. odbyła się akademia w 
dużej' sali kina „Klub”, w lokalu 
Z. Z. K. na Bródnie. Złożyły się 
na nią produkcje dzieci ogniska 
R. T. P. D. Warszawskiego Od
działu, dając ładny i urozmaico
ny program. Na wstępie, jak zwy
kle, hymn dziecięcy, dalej dekla
macja zespołowa — „Mój tatuś 
czerwony chorąży"; bardzo do
brze wykonana inscenizacja wier
szyka „Jaś w warsztacie", szereg 
piosenek, ilustrowanych tańcem, 
z których wy-TÓżniała się melo
dyjna piosenka ukraińska. Ładny 
obrazek „wiosenki" i  „Kuja
wiak" w strojach regionalnych; 
ożywiły zajmujące przedstawie
nie, po czym wspólny śpiew chó
ralny zakończył piękną akade
mię.

Tegoż dnia, o godz. 6 p. p., 
dzieci Ogniska R. T. P. D. na 
W oli obchodziły 1-szo majowe 
święto również ładną i starannie 
przygotowaną akademią. Uroczy
stość odbyła się w sali dzielnicy, 
przy ul. Wolskiej 44, wobec licz
nie zgromadzonych rodziców i 
dzieci. Przedstawienie i tutaj 
również było zorganizowane i 
wykonane przez dzieci Oddziału 
Warszawskiego. Hymn dzieci ro 
botniczych rozpoczął przedsta
wienie, poczem zainscenizowano 
bardzo miły, z werwą i życiem o 
de grany obrazek sceniczny: „Czas 
wstać", gdzie główną rolę odgry 
wa Wiosna i słońce. Barwne ko
stiumy i wesołe tańce cieszyły się 
uznaniem małych widzów. Na
stępnie dzieci odśpiewały kilka 
ładnych okolicznościowych pie
śni 1-szo majowych, przeplata

nych deklamacją zbiorową. 
Wspólny śpiew sceny z widownią 
zakończył miłą i podniosłą uro
czystość.

O ddział Żoliborski R. T. P. D. 
urządził także w dniu 1-go maja 
akademie dla dzieci młodszych i 
starszych. W sali przy ul. Krasiń
skiego 10 o godz. 11-ej odbyła się 
akademia dla dzieci młodszych,

urządzona przez przedszkole. Na 
program akademii złożyły się re
cytacje, śpiewy i tańce. W kinie 
„Świat" o godz. 3.30 szkoła urzą
dziła akademię dla dzieci star
szych. Akademia wypadła bar
dzo ładnie i efektownie. Na obu 
akademiach sale były przepeł 
nione* «

IM Z IA Ł  LEKARSKI-^

Dr. H. LEWIN
WENERYCZNE, PŁCIOWE I SKÓRNE

od 9 r. do 9 w., w nledz. do 2 pp.
N i e c a ł a  (Króla Alberta) 12
w lecznicy Nalewki 42 od 3 pp. do 9 w.

Dr. Z. Fajncyn ».” H„° 36
w niedziele do 2-ei

W eneryczne, p łc iow e, skó ry
W  LECZNICY' LESZN O  27

Ogłoszenia drobne

r G A R D E R O B A 1
KOSTIUM V L P dam

tisy r ' łaszczę sicie 
iu*o*ie. u arn n u ry  gotowe, zamó
wienia z Bielskich Materiałów od

10 * LESZNO 2 7 - 5miesięcznie, 
front, II  piętro. 336

z Ucytacji wszel
kie ubiory mę

skie,, okrycia damskie, oraz ma
teriały bielskie. Nalewki 11 m 8.

OD 35 Zł.

Zjazd Związku
B iu r  Podróży

W dniu 16 bm. rozpocznie się w 
W arszawie walne zgromadzenie 
Związku Krajowych Biur Podróży 
(AGO Tu), odbywającego się po raz 
pierwszy w Polsce.
*'AGOT (Association des Grandes 

Organisations Nationales et de Tou- 
rism e) założony został w roku 1924 
przez biura podróży siedmiu państw, 
w ich liczbie i Polski. Obecnie do 
AGOT-u należą biura podróży 20-tu 
państw.

N a tegoroczny zjazd, którego go
spodarzem będzie Orbis, jako pol
skie biuro podróży, przybędą między 
innymi dyrektorzy następujących 
biur: MER (Niemcy), CIT (Wło
chy), Eesti Reisibiiroo (Estonia), E- 
uropa (Rumunia), Ibusz (W ęgry), 
Lissone - Lindeman (Holandia), 
Voyages A. Kuoni (Szwajcaria), Vo
yages Brooke (Belgia), Cedok (Cze 
chosłowacja), Putnik (Jugosławia), 
Dean and Dawson (Anglia), OVB 
(Niemcy), Kungl Jarnvagsstyrel- 
sen (Szwecja) i in.

Prezesem AGOT-u je s t obecnie na
czelny dyrektor MER-u, dr., A.

PTogram zjazdu przewiduje, poza 
obradami, szereg przyjęć oficjalnych 
oraz wycieczkę gości zagranicznych 
do Krakowa i Zakopanego.

Wyjaśnienie
W Nr. 270 „Robotnika" z dnia 

9 września r. ub. podniesione zo
stały zarzuty, krzywdzące £. Bo
lesława Karpiłowicza, które oka
zały się nieprawdziwe. Wobec 
tego odwołujemy niniejszym te 
zarzuty, i wyrażamy p. Karpiłowi- 
czowi ubolewanie z powodu mi
mowolnie wyrządzonej mu krzyw
dy.
la m m m m a m m m n m m m m a m iu m r

POSZUKUJ? PRACOWNICĘ DOMO
WĄ do wszystkiego, ul. Wałowa 2 m. 16, 
zgłaszać się z dobremi świadectwami.

Pamięci
Borucha Szulmana

Stow. b. Więźniów Politycznych 
w Warszawie komunikuje, że w 
dniu 14 maja b. r. upływa 32 lata 
od czasu zamachu Borucha Szul
mana na podkomisarza Konstanti- 
nowa i od tragicznego zgonu tow. 
Szulmana.

Stowarzyszenie urządza w swym 
lokalu przy ul. Senatorskiej 32 
wieczornicę ku czci naszego bo
hatera tow. Borucha Szulmana.

Wieczornica odbędzie się we 
czwartek dnia 12 maja br. o godz. 
6 pop. Zapraszamy towarzyszy i 
wprowadzonych gości.

Program wieczornicy:
1. Przemówienie okolicznościo

we tow. M. Króla.
2. Referat M. Praskiego.
3. Chór odśpiewa pieśń o Szui- 

manie.

Kary 
z a  p ik ie to w a n ie  s k le p u

Starostwo grodzkie rozpatrzyło 
protokuły sporządzone przez poli
cję przeciw 8 członkom giupy 
„Falanga", którzy w ciągu 2 dni 
pikietowali oraz blokowali sklep 
Br. Hirszfeld na Nowym świecie.

Ukarano bezwzględnym aresz
tem: Ant. Kępę — 3 dni, Tadeusza 
Kotulaka — 5 dni, Wacława Kule
szę — 3 dni.

Ukarano grzywną z zamianą na 
areszt: St. Ciszewskiego, Józefa 
Chachaja, Królikowskiego Witol
da, Krysiewicza Tad., Maruszcza- 
ka Stefana.

Kronika organizacyjna
DZIELNICA „POWĄZKI". W śro

dę dn. 11 bm. o godz. 6.30 pop. od
będzie się posiedzenie Komitetu Dz.

KONFERENCJA WSZYSTKICH 
SKARBNIKÓW DZIELNIC P. P. S. 
odbędzie się w czwartek dnia 12 bm. 
o godz. 7 wiecz. w łokalu OKR, ul. 
Długa 21. Sprawy ważne. Obecność 
wszystkich skarbników obowiązko
wa.

DZIELN. PPS PRACOWNIKÓW 
UMYSŁOWYCH. Dnia 11 bm. (śro
da) o godz. 19-ej odbędzie się po
siedzenie Komitetu Dzielnicy wraz 
z przewodniczącymi Kół, w  lokalu 
Dzielnicy przy ul. Wareckiej 7.

Obecność obowiązkowa.

DZIELNICA P. P. S. „ŚRÓDMIEŚCIE".
Plenarne posiedzenie Komitetu odbę

dzie się w środę, dn. 11 b. m. o godz.
7.30, Wareeka 7.

***
W czwartek, 12 maja, odbędzie się 

Zebranie Dzielnicy dla członków i 
wprowadzonych gości z referatem tow. 
Winteroka na temat: „Poglądy na teorie 
planowej gospodarki".

DZ. JEROZOLIMA". Dziś w środę, 
dnia 11 b. m. o godz. 7 wiecz. odbędzie 
się posiedzenie Komitetu Dzielnicy.

DZ. PPS. PRACOWNIKÓW MIEJ
SKICH. Dziś (środa) o godz. 19.30 od
będzie 6ię posiedzenie Komitetu Dziel
nicy wraz z przewodniczącymi Kół w lo
kalu Dzielnicy, Warecka 7.

Obecność obiwązkowa.

T. U. R.
ODDZIAŁ WARSZAWSKI TUR. or

ganizuje w bieżącym tygodniu odczyty 
ic następujących związkach:

CZWARTEK, DN. 12 MAJA
1. Związek Tramwajarzy Wydział 

Techniczny (Chłodna 30) o g. 7 wiecz. 
— ref. Rafał Praga na tem.: „Losy Cze
chosłowacji".

PIĄTEK, DN. 13 MAJA.
1. ZWIĄZEK WŁÓKNIARZY (Świę- 

tojerska 16) o godz. 9,30 wiecz. — ref. 
Irena Kosmowska na tem.: „Prądy i 
nastroje w mchu chłopskim".

Po libacji w mieszkaniu
s trze lan in a  na ulicy

W poniedziałek około godz. 22 
przed domem nr. 26 na ul. Prą-
dzyńskiego powstała bójka, zakon 
czona strzałami. Przyczyną awan 
tury było pobicie przez rówieśni
ków Romana Grabka, lat 24, la
kiernika, zam. tamże.

Na odgłos bójki wybiegł z mie
szkania ojciec poturbowanego, An
toni, lat 50, robotnik, który stanął 
w obronie syna. W pewnej chwili 
padł strzał. Kura zraniła Antonie
go Grabka w górną szczękę. Ran
ny upadł na bruk.

Lekarz Pogotowia przewiózł ran
nego karetką do szpitala na Czy
ste. Również lekarz udzielił pomo
cy synowi Grabka, Romanowi, u 
którego stwierdził szereg ran tłu
czonych głowy.

Na miejsce wypadku przybyli 
wywiadowcy Urzędu śledczego, 
którzy wszczęli dochodzenie. O- 
kazało się, że przed tym raczono 
się wódką w mieszkaniu Grabka, 
a następnie powstała awantura, 
której uczestnicy przenieśli się z 
mieszkania na dwór. Pod zarzu-

Zaalarmowani strzałami sąsiedzi 1 tem postrzelenia zatrzymany zo- 
wezwali Fogotowie Rat. j policję | stał Jerzy Sobczak, lat 34.

Kronika wypadków

„ELIBOR" Spółka Akcyjno-Handlowo-Przemysłowa 
Ł  J. Borkowski

S p r a w o z d a n ie  z W a ln e g o  Z g ro m a d z e n ia

A  TYGODNIOWO. Ubiory mę- 
4k A Ł eskie , damskie. SZCZYPIOR,
..nt.t-n A 27—14.

|  KUPNO I SPRZEDA! |
I I C  V  ^  długoterminowe spła- 
L 1 3  I  ty , telfon 3-42-24. 401

R owery gwarantowane n a  częściach 
angielskich. —  Wielki wybór. — 

Części rowerowe. — Patefony. — 
Rodioodbiorniki. — Najtaniej. — 
Najsolidniej. — R aty  pięciozłotowe. 
— „Akord" — Królewska 16.

[ R O W E R Y 1
D ŁU GOTERM INOW E  
S P Ł A T Y - R O W E R Y -
Latełony — Radio — ćlatery  — Na- 
czyaia kuchcona. — Wózki dziecione.

„ISKRA" Chłodna 2 8  S e
B n t U C n V  “ -a-Kuaskiego, Ża
rt. W WEK I  wadzkiego, Ormon
de o częściach angielskich. Ceny ni
skie. Dogodne spłaty. Duży wybór 
części skJadowych. N a żądanie ceu- 
tsLkl bezpłatnie. Radio S0N0R Mar
szałkowska 116 róg Złotej (wejście 
od Złotej). Telefon 200-46.

Na Walnym Zgromadzeniu Akcjo 
nariuszów S. A. „Elibor", które od
było się dnia 30 kwietnia 1938 r., 
przewodniczył Prezes Rady Nad
zorczej poseł Andrzej Wierzbicki. 
Prezes Zarządu Kazimierz W ejchert 
w sprawozdaniu za rok ubiegły pod
kreślił, że zwiększył się znacznie 
zbyt na rynku wewnętrznym na że
lazo, cement i inne m ateriały  budo
wlane; wzrósł także przeładunek 
węgla eksportowego w Gdyni i Gdań 
sku.

W  porównaniu z rokiem 1936 obro 
ty  wzrosły z 17.318.000 zł. do 
25.033.000 zł. w  1937 roku.

N a terenie Zakł. Górniczo - H ut
niczych „Chlewiska" w wyniku do- 
tychczasowych próbnych wierceń 
stwierdzono złoża rudy syderytowej 
o zawartości ok. 42% żelaza po wy
prażeniu.

Z czystego zysku za rok 1937 w 
sumie zł. 690.717.30 Walne Zebranie 
na wniosek Zarządu przeznacza 
120.000 — na wypłatę dywidendy w 
wysokości 3%; z reszty: na podatek 
dochodowy 241.500, na kapitał za
pasowy 307.000.

Dywidenda będzie wypłacona, po
czynając od 1 czerwca r. b. przez 
Bank Handlowcy w Warszawie. Na 
mocy nowych wyborów do Rady 
Nadzorczej powołano: pp. A leksan
d ra Ciszewskiego, Mieczysława Hof 
mana, Jacobsona Victora, Kozłow
skiego Ludwika Antoniego, S tras- 
burgera Henryka, Staszewskiego- 
Ostoja Leopolda, Wierzbickiego An
drzeja i Jan a  WoUckiego.

Zarząd Spółki obecnie stanowią 
pp. Kazimierz W ejchert, Włodzi
mierz Horodyński, Bronisław Gar- 
bowicz.

Co grają w teatrach?
TEATR ATENEUM. Codziennie 

wiecz. „Szóste piętro" A. Cheri.
TEATR W IELKI: Dziś, w środę

„Manewry jesienne", przepiękna ope 
re tka  Kalmana.

TEATR NARODOWY. Punkt. 8 
wiecz. dziś „Cyrano de Bergerac" 
Rostanda.

TEATR POLSKI. Dziś zam iast 
zapowiedzianego przedstawienia „Ga 
łązki rozm arynu" Zygmunta Nowa 
Kowsliiego, z powodu choroby pani 
Malkiewiczów:!y - Domańskiej g ra
jącej główną rolę kobiecą, dana bę
dzie znakom ita komedia B. ShaW a 
„Pygmalion" z Romanówną i Węgier 
k ą  w rolach głównych.

TEa TR  MA i-,*: uzis i dni następ
nych komedia M auriac‘a „Asmode- 

;z“.
TEATR NOWY: punkt. 8 wiecz. 

„Serce" Bernsteina w reż. Wysoc
kiej.

TEATR LETNI: Punkt. 8 wiecz. 
ostatnia seria przedstawień „Dama 
od Maksyma".

TEATR MALICKIEJ daje świetną 
sztukę J. A. H ertza „Jastrząb  wśród 
gołębi".

CYRULIK WARSZAWSKI: Saty
ra  „Oś Cyrulik — W arszawa".

MAŁE QUI PRO QUO: Codzien
nie doskonała rew ia „Skad swąd".

STOŁECZNY TE A T R ' POWSZE
CHNY: Codziennie o godz. 19 „Pod
róż po Warszawie".

TEATR KAMERALNY: Dziś o 8 
wiecz. „Niewiniątko".

WIELKA REW IA: Dziś występy
Józefiny Baker.

TEATR „8.15“ daje codziennie 
„Krysię Leśniczankę".

W  piątek 13 maja premiera 
„GĘSI I  G 4SK I“

W TEATRZE NARODOWYM.
T eatr Narodowy występuje w 

piątek 13 m aja z prem ierą dawno 
już niegranej komedii „Gęsi i gąs
ki" Michała Bałuckiego — z racji 
stulecia urodzin tego znakomitego 
komediopisarza.

Reżyseruje „Gęsi i gąski" Alek
sander eZlwerowicz, a  świetną obsa
dę stanowią: Ćwiklińska, Bogdań
ska, M acherska, Niwińska, Krzymus 
ka, Engelówna oraz Leszczyński, 
Węgrzyn, Zelwerowicz, Fritsche, Łu
szczewski, Wyrzykowski, Relski i in.

Nasza rubryka
NAUCZYCIEL dyplomowany z 3- 

letnią p rak tyką przyjmie lekcje — 
stanowisko. Oferty skł. pod „Jora". 
Redakcja Robotnika, W arecka 7.

WOŹNY (żonaty) z dobrymi świade
ctwami poszukiwany do poważnej in- 
stytutcjl. Oferty pod „Zrzeszenie" do 
adm. „Robotnika".

‘ S; KOMETA “
ui. Chłodna 49 lei. 6.48-51

Leslie Howard kocha B ette Davis
i jednocześnie chce uwieść Oiivię 
de Havilland. Co z tego wynikło 
i jak  się wszystko skończyło — 
dowiecie się z przebojowej ko
medii.

„24 GODZINY MIŁOŚCI"
Na scenie rew ia

M I E J S K I  f0**6 “ 10święta 4. 6, 8. 10

Jeanette Mc. Donald
„ H is z p a ń s k i
M o t y l "

Ulgi ważne za wyjatk. sobót i lwiąt

MAJESTIC TP'
W niedz. i św ię ta  o 12 i 1.30 

p o r a n k i
Komedia muzyczna w natural

nych kolorach 
W W T M fO  . H r  Ś W IA T  

w roi. gł.:
Warner Baxter — Joan Bennett
tSALKOiN Fr t Kl r R

75 9L 1 Zł-
COLOSSEUM

Najmocniejszy film doby obecnej

Mo c n i  
L U D Z I E -

Reżyseria genialnego
FRANKA LLOYDA

Role gł.: Joel Mc. CKEA. —
FRANCES DEE.

ZRABOWALI ZAPALNICZKĘ 
I KRAWAT.

Na przechodzącego przez tory 
kolejowe przy ul. 11-go Listopada 
Franciszka Przybysza napadło 
dwuch osobników, którzy obez
władnili go i zrabowali 2 zł., za
palniczkę oraz krawat. Rabusie 
odchodząc zakazali Przybyszowi 
powiadamiać policję o rabunku, 
grożąc mu śmiercią. Gdy rabusie 
oddalili się kilkadziesiąt metrów, 
Przybysz wszczął alarm. Przecho
dzący w tym momencie patrol wy 
wiadowców pogonił za rabusiami 
i jednego z nich ujął. Okazał się 
nim Zygmunt Wiśniewski, lat 22, 
nigdzie nie meldowany.

Z BRAKU p r a c y .
W mieszkaniu przy ul. Gęsiej 

Nr. 50 usiłował otruć się nieznaną 
trucizną Mordka Fidelrajt, lat 19, 
bez zajęcia. Desperata przewiezio 
no do ambulatorium Pogotowia 
Ratunkowego, gdzie lekarz udzie
lił mu pomocy. Przyczyną żarna- 
chu samobójczego był brak pracy.

PORÓD NA ULICY.
Około godz. 5-ej z rana we wto 

rek na ul. Nowiniarskiej zasłabła

Wezwano lekarza Pogotowia Ra
tunkowego, który stwierdził przed 
wczesny poród. Dziecko płci mę
skiej przyszło na świat martwe. 
Chorą przewieziono do kliniki 
św . Zofii.

WYPADKI NA JEZDNI.
Na ul. Przejazd została potrą

cona przez motocykl Anna Słoń
ska, lat 50. Doznała potłuczenia 
lewej nogi oraz ogólnych obra
żeń.

— Na ul. Przebieg została po
trącona przez samochód Anna Pe 
relman, lat 9. Doznała szeregu 
ogólnych potłuczeń.

—  Na PI. żelaznej Bramy zo
stał potrącony przez samochód 
Fryderyk Kataj, lat 58. Doznał ra
ny tłuczonej głowy.

— Na ul. Mazowieckiej dostał 
się pod samochód Jerzy Josińśki, 
lat 25. Doznał potłuczenia klatki 
piersiowej.

POŻAR.
We wtorek rano okoł ogodz. 

8-ej w domu Nr. 27 przy ul. Ogra 
dowej powstał pfear. Na miejsce
przybyło pogotowie straży ognio
wej. Strażacy po półgodzinnej 
akcji ogień ugasili. Przyczyna

Maria Szmigielska, lat 21, służą-(wpuszczenie niezabezpieczonej 
ca, zam. przy ul. Dzielnej Nr. 65. beli w przewód kominowy.

łu tie w o & ć  c ia ła , 
ia  fio w o tfy je n u e , 

[ w w o tfa x n u i

PUDER
OD

POTU. AP. KOWALSKI

D Z W O A a  prxyilq ci d o  d o m u  fabryczną kolakc|ą

6 2 3 - 3 1  MATERIAŁÓW FABRYKI SUKHA
Sprzeda* na 6 rat miesięcznych bez zaliczki. Po c e n a c h  ściśle f a b r y c z n y c h

Co wyśw*eilasą lima?
ADRIA (Wierzbowa 9 ): „Fortancer-

ki".
ATLANTIC: „Alarm na morzu". 
ANTYNEA: „Tańczący pirat" i

„Wódz czerwonoskórych".
AKKON (żelazna): „Książę i że

brak" i „Orkiestra lokatorów". 
AMOR (Elektoralna 45): „Zabi
łem" i „Bengalski tygrys".

AS (Grójecka oti): „San Francsiko" 
i kolorowe dodatki.

AM*. -  x u : „ r a u t  »»iu ew sk a " .
BIS (Elektoralna): „Historia jednej 

nocy" 1 „Ostatnia salwa". 
CASINO: „Grzecn młodości". 
CAPITOL: „Wrzos".
COLOSSEUM: „Mocni ludzie". 
CZARY (Chłodna 29): „Serce i szpa 

da‘ i „Gra życia".
EDEN (Marszałk. 31a): „Jeździec 

w masce" i „Awantura amerykań 
ska".

ELITE (Marszałk. 31a): „Jej pierw 
szy bal" i „Pod twoim urokiem". 

EUROPA: „Po wielkiej wojnie". 
FAMA (Przejazd 9): Robert i Ber

trand".
FILHARMONIA: „Moje szczęście 

to ty!"
FLORIDA (żelazna 61): „Zamek ta 

jemnic" i „90 minut postoju". 
FORUM (Nowiniarska 14): „Spot

kali się w Paryżu" i „Śmierć czy
ha w dżungli".

HOLLYWOOD (Hoża 29): „Szeik" 
z Ramonom Navarro.

HELIOS IWo.ska 32): „Dziewczyna szu
ka miłości".

IMPERIAL: „Błękitna załoga". 
ITALIA (Wolska 32): „Zaczęto  się 

W pociągu".
JURATA (Kr. Przedmieście 66): 

„Skłamałam".
KOMETA (Chłodna 49 ): „24 godzi

ny miłości" i rewia.
MARS (Żoliborz): „Dziewczęta z

Nowolipek".
MASKA (Leszno 70): „Czarownica 

z Salem" i „Adieu".
MUCHA (Długa): „Port Artura" i  

„Nieznośna dziewczyna".
MEWA (Hoża 38): „Nie znała miło

ści" i  „Na straży prawa". 
MAJESTIC: „Znachor".

MIEJSKI: „Hiszpański motyl".
NOWA TOMBOLA (Marszałk. 34)s 

„Dama Kameliowa" i „A tak ' o 
świcie".

PAm: „za zasłoną".
PETIT TRIANON (Sienkiewicza 8)s 

„Tak się kończy miłość" i „Dwoje 
z tłumu".

fA W u > iu M ; „Pensjonarka".
POPULARNY (Zamoyskiego 2 0 ):—  

„sezf wywiadu" i rewia.
LROMlEN (Dzielna I):  „Niezwycię 

żony Bill" i „Zielony sygnał".
PKa .u A  (Targowa 71): „dziewczy

na szuka miłości".
PKASitiE OKU (Zygmunt. 10): —  

„Daniele Bvone" i „Srebrna tor
peda".

RAJ (Czerniakowska 191): „Na Sy 
bir".

RIALTO: „Świat mówi o nas" Rene 
Claira.

RENA (Długa 9) :  „Dorożkarz Nr. 
18” i „Wesołe rozrywki".

RIVIERA (Leszno 2 ) :  „Magiczny
klucz".

ROjYi A (Nowogrod-'-a 45): „Za cudze 
winy".

ROXY (Wolska 14): .Linia Magino 
ta“.

SOKÓŁ (Marszałk. 69): „Jej naj
większy błąd" I „Premiera". 

SORRENTO (Krypska 34): „Do
rożkarz Nr. 13“ i „Trzy małe 
wilczki".

STYLOWY: „Zbłądziłem".
STUDIO: „Warszawska Cytadela".
SYRENA (inżynierska 4): „Gra ty  

cia“ i „Wiosna w Holandii".
SWlATOYvii>: „Ostatni alarm".
SFINKS (Senatorska 2 9 ): „Lekarz
„pięknych kobiet".
SWIT (Nowy Świat 19): „Eskapa

da".
TON (Puławska 39): „Trędowata"

i „Ordynat Michorowski".
UCIECHA (Złota 72 ): „Niewiniąt

ko".
UNIA (Dzika 9) :  „Towarzysze bro

ni" i rewia.
WANDA (Mokotowska 78): „Dnuia 

córka poczmlstrza" i rewia arty
styczna.

VICTORIA: „Dzień na wyścigach"-.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY CESARSKI,
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